
WWW.LOVCIRS.COM

ЛИСТ ЛОВАЦА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Година XIX, број 194
фебруар /март 2020.





фебруар/март 2020. 3

ЛИСТ ЛОВАЦА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ
Година ХIХ, број 194, фебруар/март 2020.
Издавач: Ловачки савез Републике Српске,
Бијељина, улица Старине Новака бр. 24
Телефон: 055/243-400, ффакс: 055/243-230
E-mail: lsbijeljina�gmail.com

www.lovcirs.com
Жиро рачун: 5620010000005781

За издавача: Саво Минић
Главни и одговорни уредник: Душан Репија
Уређивачки одбор: Саво Минић, Василије Савић, 
Војо Степановић, Драшко Росић, Здравко Илић, 
и Душан Репија, представник "Гласа Српске"
Комисија за информисање Ловачког савеза РС: 
Војо Степановић, предсједник, Миленко Лазаревић,
Александар Шљивић, Недељко Гламочак 
и Жељко Антонић

Штампа: "Глас Српске"
Тираж: 19.000
Лист излази једном мјесечно
Плаћањем чланарине чланови Ловачког савеза Републике Српске
постају претплатници "Ловачких новина"
Рукописи и фотографије се не враћају, а све прилоге слати на
E-mail: lovacken�gmail.com

Рјешењем Министарства просвјете и културе број 07.3-27-3/07, 
од 9. маја 2007. године, лист је уписан у регистар јавних гласила под
бројем 512.

Писмо предсједника Ловачког савеза
Републике Српске Саве Минића

Поштујмо 
мјере и
помозимо 
старијима
Позивамо све ловце да као друштвено одговорни 
појединци буду на услузи старијим колегама ловцима,
али и комшијама и осталим суграђанима те им олакшају
превазилажење ове ситуације, навео Минић

Страна 4

ДВАДЕСЕТИ
"ВУЧИЈИ

ДАНИ" НА
ОЗРЕНУ У

ПОТПУНОСТИ
ОПРАВДАЛИ
ОЧЕКИВАЊА 

Јовичић одстрелом 
украсио јубиларну 

манифестацију

Радован ВИШКОВИЋ,
премијер Републике Српске,
за "Ловачке новине"

Дивљач 
и природа 
наши
бисери

Странe 17 - 20

Страна 5

Акција у Националном
парку "Сутјеска"

Криволовац 
ухваћен на

дјелуСтрана 6

Традиционална хајка
на Чемерници окупила 
чак 1.000 људи 

Ловци сити,
вукови на
броју

"ЛАЖИЈАДА" У ОМАРСКОЈ
ОДРЖАНА 29. ПУТ

Кобас 
сачувао

круну
најбољег

лажова

Страна 8

Странe 14 и 15



4 фебруар/март 2020.

овачки савез Репу
блике Српске, као
најбројнија невлади
на организација у Ре
публици, позива све
своје чланице, одно
сно ловце, да се до

сљедно придржавају свих мјера за
спречавање ширења вируса корона,
прописаних од стране Републичког
штаба за ванредне ситуације у Репу
блици Српској, као и надлежних оп
штинских штабова и тиме дају свој
допринос за превазилажење актуел
не ситуације.

Позивамо све ловце да као дру
штвено одговорни појединци буду
на услузи старијим колегама ловци
ма, али и комшијама и осталим су
грађанима те им олакшају
превазилажење ове ситуације. Ло
вачки савез Републике Српске упо
зорава своје чланове да не насједају
на разне дезинформације које се
ових дана могу видјети на друштве
ним мрежама, а којима се тврди да
су у Ловачком савезу и ловиштима
заустављене све активности те да се
неће вршити газдовање ловиштима
као и коришћење дивљачи у наред
них неколико године, због чега се
позивају ловци на бојкот плаћања
чланарина, као и извршење осталих
ловних обавеза. 

Наглашавамо да се у оквиру
ЛСРС обављају све редовне активно
сти без одгађања, у шта се могу увје
рити све чланице које су ових дана
тражиле и добиле увјерења о броју
чланова, као и мишљења опланира
ном обиму коришћења мигратор
них врста. Истичемо да је до сада од
Савеза преузето више од 12.000 ло
вачких маркица, што је доказ да ко
рисници ловишта редовно обављају
своје активности и припремају се за
предстојећу ловну годину. Напоми
њемо да је по инструкцији Репу
бличког штаба за ванредне
ситуације у Републици Српској од
корисника ловишта тражено да об
уставе своје активности које подра
зумијевају окупљање већег броја
људи на једном мјесту, а у које спада
ју организоване акције на смањењу
броја предатора у ловишту, као и
групно пребројавање дивљачи на
огледним плохама. 

Овом приликом подсјећамо да се
пребројавање крупне дивљачи вр
ши опажањем, праћењем и броја
њем током цијеле године, док се
пребројавање ситне дивљачи тако

ђе може вршити праћењем и броја
њем током цијеле године, уколико
нема могућности за постављање
огледних плоха.

Такође подсјећамо да постоје и

други у ловној струци признати на
чини пребројавања дивљачи и то:
техничким средствима (камере),
снимањем из ваздуха, методом
утврђивања трагова, методом утвр
ђивања измета, методом ослушки
вања и методом повратног
рачунања на темељу вишегоди
шњих одстрела поједине врсте ди
вљачи, при чему се контролише и
прираст.

Све наведено указује на то да по
стоји и могућност утврђивања број
ног стања матичног фонда и без
групног пребројавања дивљачи, а уз
активније ангажовање стручних
служби корисника ловишта. 

Ловачки савез Републике Српске
подсјећа ловце да прољећни период
у ловишту подразумијева неловне
активности ловаца, као што су изно
шење соли у ловиште, изградња и
одржавање ловних објеката, а које се
могу обављати појединачно или у
групи до три ловца, уз поштовање
мјера прописаних за спречавање
ширења вируса корона.

Истовремено стручне службе
корисника ловишта у овом периоду
израђујуплановеза наредну годину,
као и извјештаја о реализацији спро
ведених мјера из претходне ловне
године, а све даби могли бити спре
мни за предстојећу ловну сезону
срндаћа, која је према Правилнику о
времену лова ловостајем заштићене
дивљачи предвиђена за 15. мај. Ових
дана Ловачки савез припрема ини
цијативу за измјене Закона ловству
Републике Српске те и приједлоге
већег броја подзаконских аката који
имају за циљ да унаприједеловство,
уредечланство, израдеинформаци
они систем, дајувећа овлашћења ло
вочуварској служби, пооштре
санкције против незаконитих рад
њи у ловству и др. У складу са наве
деним позивамо све чланице које
имају примједбе на постојећу закон
ску регулативу да нам доставе своје
сугестије и приједлоге за њихову из
мјене у што краћем року. Све наведе
но указује на то да редовне
активности Ловачког савеза и њего
вих чланица у потпуности изврша
вају, као и да се могу извршавати уз
поштовање мјера за спречавање
ширења вируса корона, прописаних
од стране Републичког штаба за
ванредне ситуације у Републици
Српској. 

Апелујемо на кориснике лови
шта, али и на све ловце, да прате ин
формације и објаве на веб и
"Фејсбук" страници Ловачког савеза
Републике Српске те да не насједају
на дезинформације које долазе од
стране неодговорних појединаца на
друштвеним мрежама. Овом прили
ком истичемо да ЛСРС није добио
никакву препоруку нити наредбу од
стране надлежних институција да у
ловној 2020/2021. години буду зау
стављене или забрањене све ловне
активности. Наглашавамо да је ру
ководство Савеза у сталном контак
ту са ресорним министарством те ће
вас о свим важним информацијама
које се доводе у везу са ловством
правовремено извјештавати путем
поменутих електронских сервиса.

Писмо предсједника Ловачког 
савеза РС Саве Минића
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ре ми јер Ре пу бли ке
Срп ске Ра до ван Ви 
шко вић оци је нио је да
са рад ња Вла де Срп ске
и Ло вач ког са ве за ни 
кад ни је би ла успје 
шни ја него у

по сљед ње дви је го ди не. 
Он је у раз го во ру за "Ло вач ке но 

ви не" ис та као да је Вла да сна жно по 
др жа ла лов ство у Срп ској кроз раз не
про јек те, при је све га на раз во ју ин 
фра струк ту ре, те за шти те и уна пре 
ђе ња на ших ло ви шта као
при мар ног ста ни шта раз них вр ста
ди вља чи. 

 Ми слим да са рад ња ни кад ни је
би ла бо ља не го што је у по сљед ње
дви је го ди не. Вла да Срп ске, пу тем
ре сор ног ми ни стар ства, зна чај но
по ма же лов ство, по себ но у сфе ри
лов нотех нич ких обје ка та  ре као је

Ви шко вић. Он ка же да су ско ро сва
удру же ња у Срп ској апли ци ра ла код
Ми ни стар ства по љо при вре де, шу 
мар ства и во до при вре де за до би ја 
ње од ре ђе них сред ста ва за на бав ку
хра ни ли ца, ка ме ра за над гле да ње и
пра ће ње ста ња у ло ви шти ма, ка ко
би и кроз ова кве ак тив но сти била
за шти ћена ди вљач и у зна чај ној мје 
ри спри је чен кри во лов сву гдје гдје се
он по ја вљу је. 

Пре ма то ме, на гла ша ва Ви шко 
вић, ни је лов са мо при ча да се, ка ко
то не ки ка жу, ула же због ло вач ког
ужи ва ња, не го је то од оп ште дру 
штве не ко ри сти за Ре пу бли ку Срп 
ску. 

 Ди вљач и при ро да су би сери
Ре пу бли ке Срп ске, та ко да све што се
ула же у по гле ду за шти те ди вља чи и
за шти те при ро де не мо же ни ко ме
да шко ди  под вла чи Ви шко вић.

С об зи ром на то да у ЛСРС са не 
стр пље њем оче ку ју при мје ну ЦИ 
ТЕС кон вен ци је, ко ја ће омо гу ћи ти
да стра ни лов ци до ла зе и ужи ва ју у
на шим ло ви шти ма, а да при томе
не сме та но мо гу из но си ти сво је ло 
вач ке тро фе је из ван гра ни ца Ре пу 
бли ке Срп ске и БиХ, пред сјед ник
Вла де ка же да се ра ди на то ме да до 
ма ће за ко но дав ство буде при ла го 
ђено ме ђу на род ним стан дар ди ма.

 У том прав цу раз го ва ра ли смо
са пред став ни ци ма ФБиХ у Са вје ту
ми ни ста ра ка ко би била кре и ра на
по треб на за кон ска рје ше ња, ко ја би
омо гу ћи ла лов ци ма из ино стран 
ства, при је све га љу ди ма са "ду бо 
ким џе по ви ма", ка ко то наш на род
ка же, да до ђу ов дје и ужи ва ју у ло ву,
при ро ди и на шој ди вља чи. Од њи хо 
вог до ла ска има ли би ко ри сти и
Срп ска и БиХ у ц је ли ни  ис ти че Ви 
шко вић. 

Он до да је да су ло ви шта бо га та
број ним вр стама ди вља чи.

 Рас по ла же мо из у зет ним по 
тен ци ја ли ма у овој обла сти с об зи 
ром на то да у до ма ћим ло ви шти ма
има мо ра зно ли ке вр сте ди вља чи, од
фа за на, пре пе ли це, па до ме двје да,
ву ка, му фло на и ди во ко за, да кле, све
оно што би мно ги по же ље ли у сво 
јим ло ви шти ма ши ром Евро пе  ка 
же Ви шко вић на во де ћи да је лов ни
ту ри зам шан са да сви за ра де. 

Сто га је, сма тра пре ми јер Срп ске,
ва жно при ла го ди ти до ма ћу за кон 
ску ре гу ла ти ву са ЦИ ТЕС кон вен ци 
јом, без об зи ра на но во на ста лу
си ту а ци ју ко ја је на од ре ђе но ври је 
ме прак тич но бло ки ра ла све и ре су 
рсе пре у смје ри ла на бор бу про тив
ви ру са ко ро на.

 Ми слим да ће мо све то за вр ши 
ти у то ку ове го ди не и оче ки ва ња су
да ће мо од сље де ће лов не го ди не
има ти кре и ра на за кон ска рје ше ња
кад је у пи та њу при мје на ЦИ ТЕС
кон вен ци је на про сто ру БиХ  ис ти 
че Ви шко вић. 

Каже да лов ни ту ри зам у на ред 
ном пе ри о ду мо же да бу де зна чај на
при вред на гра на и да лов све ви ше
по ста је бренд ових про сто ра.

 Нај бо љи при мјер за то су по 
сљед ње хај ке на ву ка ко је су ор га ни 
зо ва не на Ма ња чи код Бањалуке и
на Озре ну, гдје је уче ство ва ло ви ше
хи ља да љу ди, ка ко до ма ћих ло ва ца,
та ко и го сти ју из Хр ват ске, Сло ве ни 
је и дру гих зе ма ља. Да кле, из го ди не
у го ди ну лов по ста је бренд БиХ, а ти 
ме и Ре пу бли ке Срп ске, што је ве ли 
ка шан са и при вред ни по тен ци јал у
на ред ном пе ри о ду  за кљу чу је Ви 
шко вић, са ко јим смо раз го ва ра ли у
Ми ли ћи ма на кон за вр ше тка хај ке на
ву ка ко ју је ор га ни зо ва ло ЛУ "Ко 
мић", на чи јем је че лу. 
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Љу бав од дје тињ ства
С об зи ром на то да оба вља од го вор ну
функ ци ју ко ја прак тич но не оста вља ни -
ма ло вре ме на за ужи ва ње и опу шта ње,
Ви шко вић ри јет ко има при ли ку да иза ђе у
шу му. Ипак, љу бав пре ма ло ву не што је
што оста је за ци је ли жи вот.
- То сам на сли је дио од оца, та ко да љу бав
тра је од дје тињ ства. За и ста мо гу ре ћи да ми лов
не до ста је и по ку ша вам сва ки сло бо дан мо ме нат да ис -
кор и стим за дру же ње са лов ци ма и ужи ва ње у при ро ди. При ча мо о ла ким
те мама, ко је не оп те ре ћу ју. По ред при ро де, ту су ме ни дра ги љу ди, ко ле ге
лов ци, ко је во лим сре сти и ви дје ти. Не мо гу че сто да иза ђем с њи ма као
ра ни је, али то је са став ни дио жи во та - ре као је Ви шко вић. 

П

ПРИ МЈЕ НА 
ЦИ ТЕС-а

ОД СЉЕ ДЕ ЋЕ 
ГО ДИ НЕ

РА ДО ВАН ВИ ШКО ВИЋ, 
пре ми јер Ре пу бли ке Срп ске, 

за "Ло вач ке но ви не"

ДИ ВЉАЧ И 
ПРИ РО ДА

наши би сери

Пре ми јер Ра до ван Ви шко вић 
у ср да чном раз го вору с лов ци ма

Вла да Срп ске, пу тем ре сор ног ми ни стар ства, зна чај но
по ма же лов ство. Рас по ла же мо из у зет ним по тен ци ја ли ма
у овој обла сти с об зи ром на то да у до ма ћим ло ви шти ма

има мо ра зно ли ке вр сте ди вља чи, ре као Ви шко вић 



ПИШЕ: ДУШАН РЕПИЈА
du sa nr @glas srp ske.com

рипадници Поли
цијске управе Фоча
и служба заштите
Националногпарка
"Сутјеска"ухватили
су на дјелу Ш. С. по
ред постављене

замке и ухваћене дивље свиње на
територији једног од два нацио
нална парка у Српској. "Ловачке
новине" незванично сазнају да је

ријеч о Шаћиру Смаиловићу (44).
Чувари запослени у "Сутјесци" ра
није су открили трагове који су
указивали на незаконито хватање
дивљачи челичним сајлама и по
слије дужег спровођења монито
ринга ухватили несавјесну особу
на дјелу. С обзиром на то да је ци

јели простор парка покривен сен
зорскимкамерамакојесураспоре
ђене управо с циљем заштите,
прикупљени су бројни материјал
ни докази против осумњиченог,
а извјештај ће бити поднесен
Окружном јавном тужилаштву
Требиње. Приликом ове акције
укло њено је још осам активних
замки, које су преузели припад
ници МУПа и које ће служити као
доказни материјал у току проце
суирања осумњиченог.

 Ово је један од најопаснијих
видова незаконитог убијања ди
вљачи, јер су замке активне 24 са
та и не бирају дивљач која ће се
ухватити, као што је било и у овом
случају када се ухватила и смртно
страдала женка дивље свиње која
је била у стадијуму високе бреме
нитости  наведено је на службе
ној страници НП "Сутјеска".

Полицији и чуварима парка
од велике помоћи био је и термо
визијски уређај за ноћно осматра
ње који омогућава несметано
праћење евентуалних криволо
ваца.

Служба заштите је активна
константно, што је доказала и у
овом случају иако је на снази ван
редно стање због појаве вируса
корона, а своју активност и рад на
пољу заштите НП "Сутјеска" ће
константно и одговорно вршити
и у народном периоду, наведено је
на страници.
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ЛУ "МОТАЈИЦА" ДЕРВЕНТА

Сви ресурси на 
располагању
општини

Ловачко удружење "Мотајица"
све своје ресурсе ставило је на рас
полагањеШтабузаванреднеситу
ације општине Дервента и
Цивилној заштити с циљем помо
ћи у борби са епидемијом новог
вируса корона, рекао је предсјед
ник удружења Дарко Бећаревић.

 Обавјештавамо наше чланове и
суграђане да смо на располагање
општини Дервента ставили своја
дваловочувараидвавозила. Тако
ђе, обавијестили смо надлежне да
у случају потребе на располагању
имамо ловачки дом на Бабином
брду са шест кревета и свим по
требним условима за нормално
живљење у њему. Такође, у случају
потребе, наше чланство по секци
јама спремно је да се ангажује и
пружи помоћ старијим особама 
поручио је Бећаревић.

Онјеистакаодаловцинаовајна
чин, као и много пута до сада, же
ле да помогну и покажу да су
хуманиљудикојистојенараспола
гању својим суграђанима у свим
тешким ситуацијама.

ЛОВАЧКИ САВЕЗ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Скупштина 
одгођена до
даљег

У складу са
мј ерама прев 
е нције које је
до нијела Вла
да Републике
Ср пске с циљем
сп речавања епид е
 мије вируса корона, Лов ачки савез
Републике Српске до да љег је одго
дио сједницу Управног од бора, као
и радну и изборну сј е д н ицу Скуп
штине чије је одржавање би ло пла
нирано 27. и 28. марта у Бања луци. 

 Такође, апелујемо на сва ловачка
удружења да одгоде све активности
и акције које подразумијевају оку
пљање више од 50 људи на једном
мјесту. О новом термину сједница
Управног одбора и Скупштине на
ше чланове и јавност ћемо благо
времено обавијестити саопштили
су из ЛСРС.

Акција у Националном парку 
"Сутјеска"

Криволовац 
УХВАЋЕН 
НА ДЈЕЛУ
Приликом ове акције 
уклоњено је још осам 

активних замки, које су
преузели припадници

МУП-а и које ће служити
као доказни материјал у

току процесуирања 
осумњиченог

СМРТНО СТРАДАЛА 
БРЕМЕНИТА ЖЕНКА 

ДИВЉЕ СВИЊЕ



Ми смо ста ри ји брат 
Срп ске, удру же ње је 

фор ми ра но дви је го ди не
при је РС, ра сли смо с њом

и ста са ва ли и у свим 
фа за ма на шег раз во ја

ства ра ли је, бра ни ли и 
чу ва ли, ре као Жу пља нин

о вач ко удру же ње "Је 
лов ка" из Ма сло ва ра
тра ди ци о нал ном ло 
вач ком ве че ром за
ви ше од 300 ло ва ца
и го сти ју оби ље жи 

ло је још јед ну успје шну го ди ну ко 
ју је оста ви ло иза се бе и 30 го ди на
ра да.

 Три де се ти пут се оку пља мо и
про сла вља мо го ди шњи цу на шег
по сто ја ња. Ми смо ста ри ји брат
Срп ске, удру же ње је фор ми ра но
дви је го ди не при је РС, ра сли смо с
њом и ста са ва ли и у свим фа за ма
на шег раз во ја ства ра ли је, бра ни 
ли и чу ва ли. На ше удру же ње је из
свих до га ђа ња из ла зи ло ја че  ре као
је пред сјед ник "Је лов ке" Сло бо дан
Жу пља нин.

Он је ис та као да је кроз удру же 
ње про шло ви ше сто ти на чла но ва 
до брих љу ди, ко ји во ле при ро ду,
лов и дру же ње.

 По сљед њих го ди на би ље жи мо
зна чај не ре зул та те у свим сфе ра ма
ко је под ра зу ми је ва лов ство и ре 
зул тат је да има мо бо га ти ји лов ни
ре сурс. Про шлу го ди ну смо за вр ши 
ли с по зи тив ним фи нан сиј ским ре 
зул та том, што је не ка да би ла
ми са о на име ни ца. Та ко ђе, ра ду је
нас да све ве ћи број мла дих и же на
ис ка зу је ин те ре со ва ње за при ро ду
и лов  на гла сио је Жу пља нин.

За раз ли ку од прет ход них го ди 
на, при сут ни ма на ло вач кој ве че ри
у Ма сло ва ра ма се ни је обра тио пр 
ви пред сјед ник "Је лов ке" Сто јан
Жу пља нин. Он је из Ха га, гдје је осу 
ђен на ду го го ди шњу за твор ску ка 
зну, пре ба чен на ње но из др жа ва ње
у пољ ски град Кра ков.

 Чуо сам се с њим, све вас је по 
здра вио и по же лио вам здра вље и
сре ћу. Због од ла ска на из др жа ва ње
ка зне у Пољ ску ни смо мо гли да
сни ми мо ње го во обра ћа ње, али не 
ће про ћи мно го вре ме на да нам се
ов дје ди рект но обра ти  ка зао је
пред сјед ник Ло вач ког удру же ња
"Је лов ка".

Се кре тар Ло вач ког са ве за РС
Жи во јин Ла зић ис та као је да му је
част да го ди на ма бу де са лов ци ма
у Ма сло ва ра ма.

 Жу пља нин је при мјер ка ко
тре ба во ди ти удру же ње, а ве ли ки
до при нос да је и ра ду Ло вач ког са 
ве за РС као члан ње го вог ру ко вод 
ства  ре као је Ла зић.

Осим су ми ра ња ре зул та та у
про шлој го ди ни, про гла ше ни су
нај у спје шни је гру пе и по је дин ци
ко ји су до при ни је ли до бром ра ду и
га здо ва њу ло ви штем. Нај бо ља сек 
ци ја у Ло вач ком удру же њу "Је лов 
ка" је Ли пље, при зна ње за нај бо љу
лов ну гру пу оти шло је у ру ке чла 
но ва гру пе Бр зи из Ма сло ва ра, а за
нај бо љег лов ца про гла шен је Мла 
ден Га врић. Ди пло ма за под мла дак
до ди је ље на је Бо ри су Јо та но ви ћу,
за по се бан до при нос ви ше го ди 
шњем ра ду удру же ња Па ни Га ври 
ћу, а за за слу жне лов це Злат ку
Јо та но ви ћу, Стан ку Жу пља ни ну,
Ми ћи Пе тро ви ћу и Је лен ку Пе тру 
ши ћу. Злат на пла ке та, нај ви ше
при зна ње ко је до дје љу је Ло вач ко

удру же ње "Је лов ка", при па ло је се 
кре та ру Ло вач ког са ве за РС Жи во 
ји ну Ла зи ћу.

"Је лов ка" је ове го ди не ор га ни 
зо ва ла сед ми ме ђу на род ни лов за
же не, дво днев ну ма ни фе ста ци ју
ко ја је оку пи ла же не лов це из Сло 
вач ке, Хр ват ске, Ср би је и Ре пу бли 
ке Срп ске.

Пред сјед ник Ло вач ког са ве за
Ре пу бли ке Срп ске Са во Ми нић ре 
као је да је дам ски лов је дин ствен
свјет ски про је кат ко ји сва ке го ди 

не оку пља европ 
ске и до ма ће же не
лов це у ко тор ва 
ро шким ло ви шти 
ма.

 Не по сто ји слу 
чај да се же не из

раз ли чи тих зе ма ља
удру жу ју у ло ву као што

се то чи ни у окви ру дам 
ског ло ва, а исто вре ме но их

упо зна је мо са ди вља чи ко ју има 
мо и ра зно ли ко шћу те ре на, с ци 
љем да их под стак не мо да се
по нов но вра те у Ко тор Ва рош, што
оне и чи не  по ру чио је Ми нић.

Жу пља нин је на вео да ова кве
ма ни фе ста ци је до при но се раз во ју
лов ног ту ри зма на под руч ју оп 
шти не.

 У го сте су нам сти гле же не
лов ци из Сло вач ке, Хр ват ске и Ср 
би је. Осим њих, на ши ре дов ни го 
сти су и же не лов ци из Ба ња лу ке,
Ко зар ске Ду би це, Но вог Гра да и
дру гих гра до ва из Ре пу бли ке Срп 
ске  ре као је Жу пља нин.

За Мар ти ну Лав ди со ву, ко ја је
сти гла из Сло вач ке, ни је би тан улов
не го дру же ње. 

 Од ма лих но гу идем у лов, во 
лим овај спорт, во лим дру же ње и
раз мје ном ис ку ста ва са ко ле ги ни 
ца ма из Ре пу бли ке Срп ске на сто ја 
ћу да уна при је дим сво је вје шти не 
ис та кла је Лав ди со ва.

Пред став ни ци Ло вач ког удру 
же ња "Фа зан" из Ло зо ви ка (Ср би 
ја) уру чи ли су при год не по кло не
Ми ни ћу, на чел ни ку оп шти не Ко 
тор Ва рош Зден ку Са ка ну и пред 
сјед ни ци ма три ло вач ка удру же ња
са под руч ја оп шти не, по же љев ши
до бар по глед свим уче сни ци ма
дам ског ло ва. Ор га ни за то ри ове
ме ђу на род не ма ни фе ста ци је су Ло 
вач ки са вез Ре пу бли ке Срп ске и
три ло вач ка удру же ња са под руч ја
оп шти не, "Је лов ка" из Ма сло ва ра,
"Бор чи ћи" из Ши пра га и "Уз ло мац"
из Котор Вароша.
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ДАМ СКИ ЛОВ 
ШАН СА ЗА РАЗ ВОЈ 

ТУ РИ ЗМА

Л

ЛО ВАЧ КО УДРУ ЖЕ ЊЕ "ЈЕ ЛОВ КА" ПРО СЛА ВИ ЛО 30. РО ЂЕН ДАН

Ве ли ки
ју би леј
ло ва ца из 
Ма сло ва ра

Пр ви чо вјек "Је лов ке"
Сло бо дан Жу пља нин

Дам ски лов оку пио при пад ни це
љеп шег по ла из че ти ри зе мље
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риједорчанин Љу
биша Кобас побјед
ник је 29. "Ла  жи
јаде", коју тради
ционално ор
г а н и з у ј е

Ловачко удружење
"Срндаћ" из Омарске.

 Никада ништа
не лажем, све што
причам је исти
на  тако је
Кобас за
в р ш и о
с в о ј у
п р и ч у
којом је
освојио
симпати
је трочла
ног жирија. Човјек који је
причањем углавном изми
шљених прича на врло
увјерљив начин путем дру
штвених мрежа освојио ср
ца хиљада пратилаца имао
је јаку конкуренцију, али је
ипак био за нијансу бољи од

свих оста
лих.

 Дра
го ми је
због по

б ј е д е ,

ово је моје мјесто, мој родни крај и
увијек побједа треба да остане код
оног ко је домаћин неког догађаја
 рекао је Кобас, који је више стоти
на присутних поштено насмијао.

Он је, између осталог, причао о
свом монголском пијетлу од 104

килограма, пчелама из Њу Дел
хија које су подигле краву

од 950 килограма и од
нијеле је на пружни

прелаз у сусједно

село те о псу Бобију који једе хра
стове огранке и који је, након што
га је оставио у дрвеној бачви, по
слије седам дана од бачве затекао
само обруче.

Његов Боби може да стигне
сачму у лету и зграби је устима те
брзином муње врати у пушку. Сво
је ловачке приче испричало је и
осталих пет такмичара, међу који
ма је први пут била и једна дама.
Тако су зечеви, патке, гуске, вуко
ви, лисице, медвједи, у ко коши њ

цу и шуми били
у најневјероват

н и 
ј и м
ситу

ација
ма, чак

правећи и
селфије, али

су на крају
сви остали
живи оста

вљајући сво
је власнике

нимало изнена
ђене.

Манифеста
цији су присуст 

вовали и предста
 вници Ловачког саве

за Републике Српске, чланови
бројних ловачких удружења те

представници Ловачког
удружења "Трест" из Пе

тровца на Млави, које
је побратимљено

са удружењем
"Срндаћ" из

Омарске.

ЧИКАГО  Ловачке приче инспи
рисане доживљајима неколици
не крајишких ловаца расутих
преко океана и срнећи папри
каш окупили су и ове године
бројне Крајишнике на традици
оналној ловачкој вечери, коју је
у чикашком предграђу Хомер
Глен организовало Удружење
крајишких Срба "Прело" из Чи
кага.

Ова манифестација, која већ го
динама окупља Крајишнике у

Чикагу, одржана је посљедњег
дана у фебруару у сали цркве
Светог Јована Крститеља. При
сутнима у пуној сали ловачке
приче и анегдоте, којих у хајкама
на дивљач не мањка, причао је
глумац српског позоришта у Чи
кагу Миленко Шишарица. Захва
љујући ловцима, члановима овог
удружења, окупљени су уживали
у укусу и мирису срнећег папри
каша, за који су месо поклонили
пријатељи удружења "Прело".

Предсједник Удружења Љу
бинко Шпегар рекао је за "Ло
вачке новине" да удружење
броји десетак ловаца.

 Наши ловци углавном одлазе
у лов на зечеве и срне у ловна
подручја у Индијани и Висконси
ну. Ловачко вече је једна од тра
диционалних манифестација
нашег удружења на којој се оку

пљамо његујући обичаје из на
шег родног краја  рекао је Шпе
гар. 

Да забаве и позитивне енергије
на недостаје гдје год крајишка
нога крочи и овог пута побрину
ли су се Вук Џон из Детроита и
Милана Аничић из Индијане, ко
ји су учествовали у музичком ди
јелу програма. М. Л.

Удружење Срба "Прело" организовало традиционално
дружење у далеким Сједињеним Америчким Државама

Ловачке приче окупиле
Крајишнике у Чикагу

ПРВИ ПУТ НА 
"ЛАЖИЈАДИ" 

УЧЕСТВОВАЛА ДАМА

"Лажијада" у Омарској одржана 29. пут

Кобас сачувао 
круну најбољег 

лажоваНикад ништа не лажем, све
што причам је истина, тако

је Кобас завршио своју
причу, којом је освојио

симпатије жирија

П



о ча сни кон зул
Бје ло ру си је у Ср 
би ји Дра го љуб
Шво ња је, у пе ри 
о ду од три ча са, на
ло ви шту Ку ка код
Ви ше гра да од 

стри је лио ме двје да и ву ка, што
је не за би ље жен слу чај на овим
про сто ри ма у по сљед њих 50 го 
ди на. 

Шво ња је при знао да ни је
оче ки вао ова кав улов, али да је
био ве о ма стр пљив и спре ман.

 Спрем но смо че ка ли жи во 
ти ње да иза ђу, сле дио сам упут 
ства управ ни ка ло ви шта. Пр во
је иза шао вук, а три ча са ка сни 
је и ме двед. Би ли смо ве о ма стр 
пљи ви  ме две да смо гле да ли

око 15 ми ну та док се ни је на ме 
стио ка ко на ма од го ва ра, а ву ка
смо че ка ли кра ће и бр же смо га
уло ви ли. Ка да смо га упу ца ли,
вук је тр чао не ких 70 ме та ра па
смо по ми сли ли да чак ни је ни
погођен јер је то ве о ма сна жна
жи во ти ња  на гла сио је Шво ња.

Он је ис та као да је ло вио у
не ко ли ко зе ма ља у сви је ту, али
да Ви ше град не за о ста је ка да је
то у пи та њу.

 Ло вио сам у Аустра ли ји, Но 
вом Зе лан ду и Ка на ди и сло бод 
но мо гу да ка жем да Ви ше град
ни у ком по гле ду не за о ста је по
то ме. При ро да је пре ле па, ор га 
ни за ци ја ви ше град ског ло вач 
ког удру же ња је ве о ма до бра и
по сто је озбиљ ни усло ви и ка па 

ци те ти за ба вље ње лов ним ту 
ри змом  оци је нио је Шво ња.

Пред сјед ник Ло вач ког удру 
же ња "Па нос" из Ви ше гра да
Вла дан Ни ки то вић по но сан је на
то што им је при па ла част да
уго сте кон зу ла.

 У по сљед ње три го ди не на
овом ло ка ли те ту су од стри је ље 
на три ме двје да, што мо же да се
ис ко ри сти у ко мер ци јал не свр 
хе, јер ло вач ко удру же ње од то 

га жи ви и од тих сред ста ва пре 
хра њу је мо ди вљач. По треб но је
да се на ши лов ци још ви ше ак 
ти ви ра ју, да се на пра ви још не 
ко ли ко ви со ких за тво ре них
че ка, а по жељ но би би ло још јед 
но хра ни ли ште, без ко јих не ма
ни успје ха  ре као је Ни ки то вић.

Он је на гла сио да је овим од 
стре лом ис пу њен лов ни план
удру же ња по ста вљен до 31. мар 
та, те из ра зио оче ки ва ња за још
ви ше успје ха у на ред ној лов ној
се зо ни.

Управ ник ло ви шта Ми ро 
слав Ба ра нац ис та као је да вук
пред ста вља тро феј ни при мје рак
и да је стар де сет го ди на, док је
ме двјед ста ро сног до ба од че ти 
ри до пет го ди на.
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НИ КИ ТО ВИЋ: 

У ПО СЉЕД ЊЕ 
ТРИ ГО ДИ НЕ 

ПА ЛА ТРИ МЕ ДВЈЕ ДА

Пред сјед ник Ло вач ког удру 
же ња "Вуч јак" Брод Мар ко Ви дић
упот пу нио је ко лек ци ју тро фе ја
та ко што је од стрије лио ка пи тал 
ног му фло на на про сто ру ко јим
га зду је Ло вач ко удру жење "Вра 
њак" Пло че.

Та ко се стра стве ном лов цу
ове зи ме дру ги пут осмијех ну ла
ло вач ка сре ћа, јер је ра ни је дио
ње го ве ко лек ци је по стао и ди во 
ја рац. Му флон, ди во ко зе и ко зо 
ро зи при па да ју по ро ди ци
шу пљо ро жа ца ко ји су, на на шу
не сре ћу, по ста ли вр ло ри јет ка вр 
ста на на шим про сто ри ма. А ни је
уви јек би ло та ко. При је по сљед 
њег ра та и у бродском ло ви шту
би ло је му фло на за хва љу ју ћи Ми 
ли Лон ча ру, чо вје ку ко ји је свој
жи вот ни ви јек уткао у очу ва ње
ове вр сте. Ипак, по сљед ња му 
флон ка од стрије ље на је на об 
рон ци ма Вуч ја ка пред крај ра та,
од ка да ова вр ста не ег зи сти ра у
брод ском ло ви шту. 

Кри тич на си ту а ци ја би ла је и

у ло ви шту ко је при па да "Вра ња 
ку", али су Хер це гов ци успје ли да
за шти те му фло не за хва љу ју ћи
пет на е сто го ди шњем ло во ста ју
ко ји је и те ка ко дао ре зул та те.
Пред сјед ник "Вра ња ка" Ми ле Ма 
ру шић не дав но је на ја вио да ће у
овој се зо ни до зво ли ти ту ри стич 
ки од стрел, а сре ћа је по гле да ла
упра во Ви ди ћа ко ји ће оста ти
упи сан као пр ви ло вац по сли је
мо ра то ри ју ма ко ји је од стрије лио
му фло на. 

Ње гов тро феј про ци је њен је на
206 ЦИЦ по е на, а ве ли ке за слу ге за
успје шан лов иду и на ра чун ло во 
чу ва ра Ма те Штр би ћа, сјај ног по 
зна ва о ца дал ма тин ског кр ша, ко ји
је био од ли чан аси стент Ви ди ћу.

Б. Ш.

Пр ви чо вјек 
ЛУ "Вуч јак" имао 

мно го ло вач ке сре ће
про те кле зи ме

И му флон у
Ви ди ће вој
ко лек ци ји

Не вје ро ва тан по ду хват 
Дра го љу ба Шво ње у Ви ше гра ду

За три 
ча са па ли

ме двјед 
и вук

Ло вио сам у Аустра ли ји, Но вом Зе лан ду и Ка на ди 
и сло бод но мо гу да ка жем да Ви ше град ни у ком 

по гле ду не за о ста је по то ме. При ро да је 
пре ле па, ор га ни за ци ја ви ше град ског ло вач ког

удру же ња је ве о ма до бра, ре као Шво ња

Дра го љу бу 
Шво њи по шло 

за ру ком не што
што се гра ни чи са

не мо гу ћим 



оводом 110 година
постојања и рада
Ловачко удружење
"Јелен" Козарска
Дубица организо
вало је традицио
нално ловачко вече

којем је присуствовао велики
број ловаца из дубичке и сусјед
них општина, те значајних зва
ница.

Предсједник удружења Сло
бодан Боројевић нагласио је да је
презадовољан урађеним у проте
клој години.

 Остварили смо све оно што
је предвиђено годишњим пла
ном, у наше ловиште смо уније
ли 65 јединки зеца и 300 јединки
фазана. И исту количину плани
рамо да унесемо и ове године ка
ко би се ловиште даље

унапређивало и развијало  ре
као је Боројевић.

Непосредно прије дружења
одржана је и редовна сједница
Скупштине на којој је усвојен го
дишњи извјештај.

 Ово је друштво које ради пу
но, прије свега бавимо се ловом,
заштитом дивљачи, уношењем
нове дивљачи и градњом. На ни
воу РС познати смо као друштво

највећих градитеља, обнављамо
старе домове, а ове године пла
нирамо на подручју секције Пу
цари обновити један објекат 
рекао је предсједник Скупштине
Миле Зељић.

Начелник општине Раденко
Рељић нагласио је да ће општина
Козарска Дубица увијек настоја
ти да помогне рад овог удруже
ња како би оно опстало, а као
мали знак пажње за манифеста
цију су им донирали пушку, глав
ну награду на томболи.

Драгољуб Бојанић, директор
"Бањалучког сајма", рекао је да је
дубички "Јелен" један од оснива
ча Сајма лова и риболова у Бања
луци, те да су редовни излагачи
и активно учествују. 

Лов није резервисан само за
мушкарце и њиме се у посљедње
вријеме све више баве и даме.
Манифестацији је присуствовала
и најстарија жена ловац на на
шем подручју, Винка Згоњанин
из Новог Града која се ловством
бави готово 40 година. На нивоу
Републике формиран је и Дамски
клуб РС на чијем је челу Јелена
Новаковић, управо из Дубице.

 Постојимо двије године и
имамо 120 чланица. Све више да
ма препознаје љепоту ловства,
не само одстрела него дружења,
што лов заправо и јесте  казала
је Новаковићева.

Манифестацији су присуство
вали и министар рада и борачко
инвалидске заштите у Влади РС
Душко Милуновић, општински
функционери, те друге бројне
званице. Ловачко удружење "Је
лен" има више од 550 чланова
који су распоређени у шест сек
ција, а покрива подручје веће од
47.000 хектара. 
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ЗАБАВИ 
ПРИСУСТВОВАЛА 

И НАЈСТАРИЈА ЖЕНА 
ЛОВАЦ У РЕГИЈИ

Ловачко удружење "Срна" из
Српца организовало је подјелу
25 прехрамбенохигијенских па
кета старијим и обољелим лов
цима који су дугогодишњи

чланови удружења.
Ову одлуку, на приједлог

предсједника удружења Горана
Савановића, донио је Управни од
бор на телефонској сједници с
циљем да буде пружена помоћ
ловцима који због пандемије ви

руса корона и ограничења крета
ња не могу да дођу до основних
животних намирница.

 Пакети су дистрибуирани у
све секције удружења пропорцио
нално броју чланова, а списак оних
којима је помоћ додијељена сачи

њен је на приједлог предсједника
секција. Подршку у акцији смо до
били и од Штаба за ванредне ситу
ације општине Србац и начелника
општине Млађана Драгосављеви
ћа  рекао је Савановић.

Он је позвао све њихове члано
ве да се придржавају мјера репу
бличког и општинског штаба и
апеловао да све активности буду
сведене на минимум.

 Бригу о ловишту у наредном
периоду водиће ловочуварска
служба, предсједници секција,
предсједник Скупштине и пред
сједник ловачког удружења  ис
такао је Савановић. 

Д. Ј.

Чланови ЛУ "Срна"
Србац мисле 

на старе и немоћне 

Ловци 
подијелили 

25 пакета 
помоћи

Ловачко удружење "Јелен" навршило 110 година

Дубичани се диче
јубилејом за понос

Ово је друштво које ради
пуно, прије свега бавимо

се ловом, заштитом 
дивљачи, уношењем нове

дивљачи и градњом. На
нивоу РС познати смо 
као друштво највећих 

градитеља, рекао Зељић

Сјајна атмосфера
на дружењу



ПИШЕ: БОРО ШКРБИЋ
lo vac ken @gmail.com

радиционално ло
вачко вече Ловачког
удружења "Вучјак"
Брод окупило је 400
званица, љубитеља
природе и доброг
дружења. 

Брођани су као добри домаћи
ни приредили богату трпезу и кул
турноумјетнички програм да би
на најљепши начин дочекали број
не пријатеље из сусједних удруже
ња, али и госте из Хрватске и
братског Црњелова код Бијељине.

Забаву је отворио предсједник
ЛУ "Вучјак" Марко Видић поздра
вљајући све присутне госте и лов
це, истакавши да је изузетно
задовољан овом ловном годином.
Нагласио је да је одстријељено 80
шакала, што је до сада рекордан
број. 

 За сваког одстријељеног ша
кала ловац је као награду добио по
кутију муниције. У борби са
овим предатором велике за
слуге иду на рачун општине
Брод и начелника Илије Јо
вичића, који нам помаже
да реализујемо зацртане
планове. Такође, наши
чланови су у протеклом
периоду у ловиште пу
стили око 600 фазана
способних за репродукци
ју, а захваљујући програму
Министарства пољопривре

де, шумарства и водопривреде Ре
публике Српске набавили смо и пу
стили 50 зечева. У овом програму
набавили смо и посебне зујалице
које су постављене уз главне путе
ве у тачкама гдје смо обично губи
ли много дивљачи у саобраћају.
Поставили смо и десет надзорних
камера  рекао је Видић.

Секретар ЛСРС Живојин Лазић
уручио је Видићу поклон и нагла
сио да са задовољством посјећује
ово удружење, јер је прави примјер
домаћинског газдовања лови
штем и бриге о узгоју и заштити
дивљачи. 

Начелник општине Илија Јо
вичић поздрављајући ловце и при
сутне госте нагласио је да
општина подржава овакве забаве
и дружења, не само морално већ и
материјално те да ће тако бити и у
будуће, наравно у складу са могућ
ностима општинских власти.

На забави је уприличена и
томбола са око 30 награда, а глав
ну, која је овај пут била новчана,
добио је Миле Марушић, први чо
вјек ловаца из Плоча.
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ЛАЗИЋ: БРОЂАНИ 
ПРАВИ ПРИМЈЕР КАКО СЕ

ДОМАЋИНСКИ ПОСЛУЈЕ

Одстријељени шакали,
унесени фазани и зечеви

те набављене надзорне 
камере и зујалице 

обиљежили су годину 
у овом удружењу

Ловачко удружење "Сембери
ја" постоји већ 101 годину, а како
је и једно од најбројнијих не само
у Републици Српској и БиХ него и
шире природно је да има мно
го пријатеља. Зато су ловач
ке забаве које организују
Семберци нешто посебно, а
по правилу се на њима
окупи неколико стотина
ловаца, не само из овог
краја Српске него и
Србије.

Тако је било
и крајем фебруа
ра у свечаној са
ли "Гранд" салона.
Домаћи су имали част да

угосте своје побратиме из Ердеви
ка, Бингуле, Љубе и Власенице,
присутни су били и представници
свих удружења ловне регије Сем

берија и Мајевица, као и ловне
регије Бирач, гости из Мачве и
Срема... Предсједник удруже
ња Василије Савић поздравио
је све присутне, а нарочито је

захвалио челницима
Ловачког савеза Ре
публике Српске и
Градске управе Би
јељина на одличној
сарадњи.

Као што тра
диција налаже ве
лико занимање

владало је и за томболу, која је
имала доста вриједних награда, а
три најсрећнија ловца однијела су
кућама ловачке пушке. Прије по
четка пандемије вируса корона
ловачке вечери су одржале и сек
ције овог удружења, "Дворови",
"Амајлије" и "Попови". Због поша
сти која се шири свијетом ове го
дине изостало је уобичајено

пребројавање дивљачи, које ће у
ванредним околностима бити из
вршено на друге начине које одре
ди стручна служба. Као што су
апеловали представници Ловач
ког савеза и поштујући правила у
ванредном стању, док услови не
буду стечени неће бити окупљања
чланства. 

М. Б.

ЛОВАЧКО ВЕЧЕ ЛУ "СЕМБЕРИЈА"

Пуна сала пријатеља

Брођани сумирали годину на 
традиционалној забави

"Вучјак" на
стабилним

ногама

Домаћини 
са гостима



ПИШЕ: МИШО ЛАЗАРЕВИЋ
lo vac ken @gmail.com

уководство ЛУ "Соко"
из Козлука уприличи
ло је сусрет са својим
најстаријим ловцима,
почасним и заслужним
члановима. Био је то

истински догађај за ветеране, ко
ји су највећи дио свог живота по
светили лову и активностима у
свом матичном удружењу. 

Дружење и пребирање по ло
вачким успоменама, у предивном
амбијенту ловачке куће у Јасени
ци, трајало је неколико сати, али
ће, сасвим је сигурно, утисци са
овог догађаја остати у много ду
жем сјећању. Предсједник "Соко
ла" Раде Стевић каже да скоро
десет година окупљају своје нај
старије ловце на заједнички лов и
дружење.

 У нашем удружењу имају 64
заслужна и почасна ловца. Овим
гестом желимо да им укажемо па
жњу и респект, имајући у виду њи
хове вриједности и допринос
нашој ловачкој организацији, који
су, свако на свој начин, дали у про
теклим деценијама свог чланства
 рекао је Стевић, додајући да су
увијек драгоцјени савјети ових љу
ди, који углавном не користе те
рен за лов, него за дружење.

Ветерани лова, људи који су
зашли у седму, осму, па чак и деве

ту деценију живота, нису крили
задовољство, па ни емоције, пока
зујући уистину колико им оваква
окупљања и дружења значе.

 Ми смо свој живот уткали у
ловство, у наше ловачко удруже
ње, и много смо срећни што смо у
прилици да се видимо и овако ли
јепо дружимо  прича Боривоје Ри
кић, ловац из Пилице, са 83 године
један од најстаријих чланова у ко
злучком "Соколу".

Његов савременик из истог
мјеста Стеван Перић каже да још
увијек, кад је лијепо вријеме, про
шета у природу, понекад и са пу
шком о рамену.

 Стигла 81. година, али види
те како се лијепо осјећам кад сам у
добром друштву, са својим прија
тељима ловцима  прича чика Сте
ван, пун младалачке снаге која му
не дозвољава да престане посјећи
вати овакве догађаје.

Перо и Ратко Милошевић из
Јасенице сабрали су скоро 80 годи

12 фебруар/март 2020.

Р Живот посветили
КОЗЛУЧКИ "СОКО" НЕ ЗАБОРАВЉА 
СВОЈЕ НАЈСТАРИЈЕ ЧЛАНОВЕ

Традиционални сусрет 
почасних и заслужних 

ловаца одржан у Јасеници
уз ловачке специјалитете

Предсједник "Сокола" 
Раде Стевић са двојицом 
најстаријих ловаца
Боривојем Рикићем 
и Стеваном Перићем



на ловачког стажа. Перо је, каже,
дуго година био предсједник сек
ције која окупља ловце из Јасени
це и Трновице, те четири мандата
и на челу Скупштине ЛУ "Соко". 

 Ово ми је посебан дан. Волим
добро друштво и управо због при
роде и дружења сам постао ловац
прије 38 година  истиче Перо, је
дан од најугледнијих ловаца у ко
злучком "Соколу". 

Сличне ријечи чујемо и од ње
говог сродника Ратка Милошеви
ћа, који је одушевљен сусретом и
дружењем дугогодишњих позна
ника и пријатеља, јер су овакви до
гађаји, наглашава, једна од
љепших страна његовог живота.

 Много сам срећан што смо се
окупили, јер се за овакве дожи
вљаје, вјерујте, живи  каже чика
Ратко.

На дружење почасних и заслу
жних ловаца стигли су и Остоја
Стевановић из Трновице, Мила
дин Јосић из Малешића, те Екрем
Јатић и Емин Ибрахимовић из Ко
злука. 

 Срца су нам пуна кад смо у
друштву добрих људи, јер љепота
лова је у дружењу и лијепом разго
вору  допире из ове ловачке дру
жине, која је веома позната и
призната међу ловачком попула
цијом козлучког "Сокола".

С носталгијом, кажу, евоцирају
успомене на лијепа времена и до
бре ловачке обичаје, али и прија
тељство које је владало међу
ловцима, као да су најпреча фами
лија.

Искусни ловци имају поруку за
младе колеге.

 Млади ловци треба да се
угледају на нас старије и да, нарав
но, наставе путем који смо ми тра
сирали  јединствена је порука
ветерана лова.

Домаћин дружења почасних и
заслужних чланова "Сокола" овог
пута била је секција ЈасеницаТр
новица, предвођена агилним
предсједником Миком Стојанови
ћем и његовим сарадницима.

фебруар/март 2020. 13

НЕ ОДУСТАЈУ 
ОД ХОБИЈА НИ У 

ОСМОЈ И ДЕВЕТОЈ 
ДЕЦЕНИЈИ ЖИВОТА

ЛОВАЧКЕ КАПЕ
Руководство "Сокола" набавило
је свим почасним и заслужним
ловцима ловачке капе, које им је
уручио предсједник удружења
Раде Стевић,  као драгу успоме-
ну на ово традиционално дру-
жење. 

Како би заштитили своје чла
нове старије животне доби, те бо
лесне и немоћне ловце, који се
сматрају најугроженијом попула
цијом у вријеме епидемије виру
са корона, ЛУ "Вукови са Дрине"
организовало је посјете и обила
зак  ловаца старијих од 65 година.

Према ријечима предсједника
зворничког удружења Бранисла
ва Мирковића, ова акција је по
кренута с циљем да се помогне
најстаријим ловцима, који, у ова
квој ситуацији, из превентивних
разлога, не могу да напуштају
своје домове.

 Одлучили смо да посјетимо
и обиђемо све наше старије лов
це, да им се једноставно нађемо
на услузи у достави животних на
мирница, лијекова или због дру
гих њихових потреба  каже

Мирковић, додајући да је ријеч о
људима који су својим радом и ан
гажовањем много учинили за
развој ловства на овим простори
ма, тако да заслужују пуну пажњу
и бригу свог удружења, а погото
во у садашњим приликама.   

Стари ловци пријатно су се
обрадовали овом гесту руковод
ства ЛУ "Вукови са Дрине".

 Шта да кажем, осим велике
захвалности  биљежимо ријечи
Вељка Јеремића из Јардана у при
јатном разговору са ловочуваром
ЛУ "Вукови са Дрине" Миломи
ром Алемпићем. Са 89 година, дје
да Вељо је један од најстаријих
ловаца на подручју града Зворни
ка.

Каже, одавно не иде у лов, али
је љубав према природи и дивља
чи заувијек остала у њему. У ЛУ
"Вукови са Дрине" има више од 50
ловаца који су старији од 65 годи
на. 

М. Л.

ЛУ "Вукови са Дрине"

Брига о старим 
члановима

Ова акција је покренута 
с циљем да се помогне 

најстаријим ловцима, 
који, у оваквој ситуацији,

из превентивних 
разлога, не могу да 

напуштају своје домове

ЈЕРЕМИЋ: ВЕЛИКО 
ХВАЛА НАШИМ 
ПРИЈАТЕЉИМА

и лову
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укови су успјели да
умакну хајкачима на
Чемерници, али то не
умањује сјајно органи
зовану ловнотури
стичку манифестацију

која је ове године окупила готово
1.000 ловаца из Српске, ФБиХ, Ср
бије, Хрватске, Словеније, Аустри
је и Италије.

Добро је позната прича у ло
вачким круговима да се хајке не
организују због одстрела него баш
због онога што прати излазак у
масовни лов  склапања нових
пријатељстава те утврђивања и
обнављања постојећих. У све се
увјерила и екипа "Ловачких нови
на" која је у ведром расположењу
испратила скоро четвороцифрен
број ловаца на погон и чеке, оби
шла их током "дежурства" и на
крају дочекала на зборном мјесту
у Агином Селу. Гост Ловачког удру
жења "Змијање" из Бањалуке први
пут био је Захир Скендер из Зени
це који је одушевљен пријемом.

 Није било среће да видимо
или одстријелимо вука, али то ни
је покварило наш цјелокупни ути
сак. Дошли смо на позив
пријатеља и провели сјајан дан, а
већ смо се договорили да и они бу
ду наши гости када будемо орга
низовали групни лов на дивљу
свињу  рекао је Скендер.

На платоу испод Чемернице
окупило се и старо и младо, све са
истим жаром и жељом. Посебно су
се истицали још голобради млади
ћи који су гарант да ловство на
овим просторима има лијепу бу
дућност. Војислав Митровић и Га
врило Гавриловић превалили су
пут од Бијељине до Бањалуке ка
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ЛОВ ЦИ СИ ТИ, 
ву ко ви на бро ју

Тра ди ци о нал на хај ка на 
Че мер ни ци оку пи ла чак 1.000 љу ди 

ЖЕНА ЛОВАЦ
Пр ви пут на Че мер ни ци, али и у
хај ци уоп ште уче ство ва ла је и
јед на жена. Са ња Ада мо вић из
Но вог Гра да ка же да је уз оца од
ма лих но гу за во ље ла лов. Про -
бле ма са ко ле га ма не ма, сви је
др же као ма ло во де на дла ну,
па и оста лим да ма ма пре по ру -
чу је да се ак тив но укљу че у
Дам ски ло вач ки клуб ко ји ег зи -
сти ра под окри љем Ло вач ког са -
ве за РС.
- Лов је ли јеп и здрав хо би, а
дру же ње као што је ово оста је
ду го у сје ћа њу - ре кла је Ада мо -
ви ће ва.

До са да ни сам имао при ли ку да уче ству јем у ова ко ма сов ном ло ву па ми је ово 
но во ис ку ство, ко је ћу си гур но пам ти ти за у ви јек. Во лио бих да сам бар ви дио ву ка, 

али сви зна мо да је то лу ка ва и осје тљи ва жи во ти ња, ре као Га ври ло вић

В
ФО ТО: В. СТО ЈА КО ВИЋ

Дарко Ћулум, 
предсједник 

ЛУ "Змијање" 



ко би први пут учествовали у хај
ци. Иако су по стажу свјежи ловци,
може се рећи да су ветерани, јер
већ десетак година излазе у шуму
са очевима, стричевима и пријате
љима.

 Прије неколико година поло
жио сам ловачки испит и од тада
сам активан члан ЛУ "Семберија"
из Бијељине. До сада нисам имао
прилику да учествујем у овако ма
совном лову, па ми је ово ново ис
куство, које ћу сигурно памтити
заувијек. Волио бих да сам бар ви
дио вука, али сви знамо да је то лу
кава и осјетљива животиња која
осјети и најмањи шум, а не крета
ње и причу овако велике групе 
рекао је Гавриловић. 

За разлику од младих Бијељи
наца Тадија Шугић из мјеста До

бретићи са ријеке Угар пропустио
је само двије од 12 хајки које су ор
ганизоване до сада.

 Пуно ми је срца када видим
овако друштво у којем уопште ни
је битно ко се како зове и одакле
долази. Годинама сам гост на Че
мерници, а удружење "Јастреб" на
чијем сам челу узвраћа госто
примство и колегама из Бањалуке,
али и Источног Сарајева, Кнеже
ва… Камо среће да се они који нас
воде угледају на нас ловце, јер на
ма ентитетске или државне гра
нице не значе ништа  рекао је
Шугић.

Осмијех људима који су орга
низовали овај догађај није сила
зио са лица, што је најбољи
показатељ да је све протекло она
ко како су замислили. Организа

ција хајки је врло комплексна, на
рочито када вам у госте дође ово
лики број ловаца. Ипак, чланови
"Змијања" на челу са предсједни
ком Дарком Ћулумом имају дуго
годишње искуство и уходану
групу људи у којој свако зна своје
задатке. Благу забринутост на ли
цима могли смо да примијетимо
када су ловци почели да улазе у
шатор у којем је било мјеста за
1.000 људи, а под који више игла
није могла да стане.

 Само овај податак говори да
смо још једном направили сјајан
посао. Расположење међу ловцима
било је врхунско. Нажалост, нисмо
имали срећу да као претходних го
дина неко од њих одстријели вука,
али нема везе, биће идуће годи
не… Много значајније је ово дру
жење. То могу само ловци и лов 
рекао је Ћулум.

Као добри домаћини чланови
"Змијања" припремили су покло
не свима који су им помогли у ор
ганизацији, а између осталог то су
и Ловачки савез Републике Срп
ске, Туристичка организација Ба
њалуке и бројни приватници.
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КА МО СРЕ ЋЕ ДА СЕ 
ОНИ КО ЈИ НАС ВО ДЕ 

УГЛЕ ДА ЈУ НА НАС 
ЛОВ ЦЕ, РЕ КАО ШУ ГИЋ

ЋУ ЛУМ: ОВА КО 
НЕ ШТО СА МО ЛОВ ЦИ 

МО ГУ ДА ПРИ РЕ ДЕ 

На свечаном ручку
окупило се 1.000 

ловаца
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ПИ ШЕ: ВО ЈО СТЈЕ ПА НО ВИЋ
lovacken@gmail.com

ро те кле су дви је де -
це ни је од ка да су до -
бој ски лов ци на
пла ни ни Озрен пр ви
пут кре ну ли у ор га -
ни зо ван лов ву ка.

Ак ци ју су на зва ли "Хај ка на ву ка"
и не слу те ћи ка кве раз мје ре ће по -
при ми ти ова ма ни фе ста ци ја. На -

кон де сет го ди на ма ни фе ста ци ја је
пре и ме но ва на у "Ву чи је да не на
Озре ну", а број уче сни ка по ве ћа -
вао се из го ди не у го ди ну, да би
ово го ди шња ју би лар на, два де се та
"Ву чи ја да" оку пи ла ви ше од хи ља -
ду ло ва ца из зе ма ља ре ги о на и
Евро пе. 

Ор га ни за тор и до ма ћин и ове
го ди не би ло је Ло вач ко удру же ње
"Фа зан" из До бо ја, а по кро вит ељи
Ло вач ки са вез Ре пу бли ке Срп ске и

Град ска упра ва До бо ј. Ма ни фе ста -
ци ју су сво јим при су ством уве ли -
ча ли број ни пред став ни ци
по ли тич ког и јав ног жи во та гра да
До бо ја и Ре пу бли ке Срп ске, ме ђу
ко ји ма су би ли срп ски члан Пред -
сјед ни штва БиХ Ми ло рад До дик,
по сла ник у Пред став нич ком дому
Пар ла мен тар не скуп шти не БиХ
Обрен Пе тро вић, гра до на чел ник
До бо ја Бо рис Је ри нић, пред сјед -
ник Ло вач ког са ве за Срп ске

Двадесети "Ву чи ји да ни" на Озре ну у пот пу но сти оправ да ли оче ки ва ња 

Јо ви чић од стре лом 
укра сио ју би лар ну 

ма ни фе ста ци ју

Слав ко Јо ви чић
ово го ди шњи ву чар 

и ло вац го ди не

►

У лов на ву ка сти гло 
ви ше од хи ља ду 
ло ва ца, а ју би леј 
уве ли ча ли број ни 

пред став ни ци 
по ли тич ког и јав ног

жи во та Ре пу бли ке 
Срп ске и гра да 

До бо ја

П



Са во Ми нић и дру ги.

Од стрије љен вук
на ју би лар ној 

ма ни фе ста ци ји
Иако је ова ма ни фе ста ци ја

одав но по при ми ла ка рак тер сво је -
вр сног ло вач ког са бо ро ва ња, же ља
ло ва ца да се до мог ну ври јед ног
тро фе ја и оки те зва њем ву чар и да -
ље је у пр вом пла ну. Ове го ди не то

је по шло за ру ком до бој ском лов цу
Слав ку Јо ви чи ћу. Ме ђу тим, ово ни -
је је ди но ви соко при зна ње и успјех
овог лов ца. Он је то ком про те кле
го ди не за би ље жио низ успје ха у
обла сти лов не ки но ло ги је, о че му
смо пи са ли и претходним бро је ви -
ма "Ло вач ких но ви на". На ло вач кој
ве че ри до бој ских ло ва ца у ја ну а ру
ове го ди не про гла шен је за лов ца
го ди не, а на Озре ну се оки тио нај -

Мо но гра фи ја "Ву чи ја де"
По во дом ју би ле ја "Ву чи ја де" Ло вач ко
удру же ње "Фа зан" из До бо ја из да ло
је по себ ну мо но гра фи ју под на зи -
вом "Дви је де це ни је Ву чи ја де на
Озре ну". На сто ти ну стра на ове пу -
бли ка ци је хро но ло шким ре дом су
тек стом и фо то гра фи ја ма про пра ће -
не све до са да шње ма ни фе ста ци је. У
по себ ном ди је лу ове књи ге об ра ђен
је вук као ште то чи на у при ро ди, али
и ко ри сне осо би не ву ка у ло ви шту.
У увод ном ди је лу пред ста вље но је
ЛУ "Фа зан" из До бо ја као ор га ни за -
тор, те град До бој и Ло вач ки са вез
Ре пу бли ке Срп ске.
Аутор и при ре ђи вач мо но гра фи је је
про фе сор Во јо Стје па но вић, ду го го -
ди шњи до бој ски но ви нар и пу бли -
ци ста. За при пре му овог из да ња
аутор се ко ри стио вла сти том ар хи -
вом, с об зи ром на то да је као ло -
вац и но ви нар био уче сник свих 19
до са да шњих озрен ских "Ву чи ја да". Је дан број при мје ра ка уру чен је го сти ма
и уче сни ци ма ово го ди шње ма ни фе ста ци је, а оста ли лов ци књи гу мо гу на -
ба ви ти у Ло вач ком удру же њу "Фа зан" у До бо ју.

18 фебруар/март 2020.

►

У лов на ву ка 
кре ну ло хи ља ду 
ло ва ца



ве ћим ло вач ким тро фе јом, чи ме је
са мо по твр дио да су и прет ход на
при зна ња оти шла у пра ве ру ке.

Про хлад но, али су во пла нин -
ско ври је ме ишло је нару ку лов ци -
ма ко ји су од ју тра при сти за ли у
ду гим ко ло на ма на озрен ски пла -
то Око ли шта, гдје је би ло од ре ђе но
збор но мје сто. На кон уоби ча је ног
по стро ја ва ња и про зив ке лов ци су
за по сје ли окол не ви со ве, а сто ти -
нак хај ка ча је има ло за да так да по -
кре не ву ко ве у прав цу јед не од
по ста вље них че ка. Око по дне ва за -
чу ли су се пуц њи, а убр зо по том на
збор ном мје сту по ја ви ла се гру па
ло ва ца но се ћи од стри је ље ног ву ка.
Ме ђу њи ма је био и глав ни ак тер
овог до га ђа ја Слав ко Јо ви чић. Овај
скром ни, али ак тив ни до бој ски ло -
вац, вид но уз бу ђен, крат ко се обра -
тио број ним но ви нар ским
еки па ма.

- Ми лов ци че сто за вр ши мо ло -

вач ки ви јек, а да и не ви ди мо ву ка,
а ја сам, ето, имао сре ће и пре сре -
ћан сам због то га - ре као је по но -
сни ло вац.

Го сти се увје ри ли у 
ор га ни зо ва ност ло ва ца

Од стри је ли ти ву ка, европ ског
топ пре да то ра, сан је сва ког лов ца,
па не чу ди што су са ти ма тра ја ла
че сти та ња ву ча ру и фо то гра фи са -
ња по ред ње го вог тро фе ја. У ње го -
ву спо соб ност увје рио се и
Ми ло рад До дик ко ји је за хва лио
лов ци ма и пред сјед ни ку ЛСРС Са -
ви Ми ни ћу за ис трај ност и ор га ни -
зо ва ност, као и по све ће ност
Ре пу бли ци Срп ској и ње ним ври -
јед но сти ма.

- Ор га ни зо ва ност је нај ва жни ја
и ве о ма је ва жно да у ор га ни за ци ји
не ма кон флик та и су ко бља ва ња у
ве зи са лов ним под руч ји ма, што је
би ло у ра ни јем пе ри о ду - ре као је
До дик.

Он је на по ме нуо да су лов на
под руч ја и Ло вач ки са вез у Срп ској
је дин стве ни те да, уко ли ко то не ко
под ри ва, он да под ри ва и је дин ство.

- Ме не ра ду је што је ово
јед на од нај ста ри јих ма ни фе -

фебруар/март 2020. 19

Ср да чан до чек

Озрен ци су и ове го ди не по твр ди ли сво је го сто прим ство уго стив ши ви ше
од 1.000 ло ва ца из ра зних кра је ва бив ше Ју го сла ви је и Евро пе. По но сни су
на ма ни фе ста ци ју "Ву чи ји да ни" и срећ ни ка да сви го сти са Озре на оду за -
до вољ ни. Ове го ди не ма ни фе ста ци ја је оби ље жи ла дви је де це ни је сво г
тра ја ња па је то био по вод да, по ред ло ва ца, све ча но сти при су ству ју и нај -
ви ши пред став ни ци Ре пу бли ке Срп ске, Ло вач ког са ве за Срп ске и гра да До -
бо ја. За њих је при ре ђен ве ли чан ствен до чек, којим су при јат но би ли
из не на ђе ни и са ми го сти. Дје вој ке и мла ди ћи у на род ним но шња ма, са
хље бом и со љу у ру ка ма, сва ком го сту по же ље ли су до бро до шли цу и уго -
дан бо ра вак на Озрен го ри. По том су го сти ма уру че ни при год ни по кло ни у
знак за хвал но сти за ве ли ку по др шку у ор га ни за ци ји ове ма ни фе ста ци је.

ДО ДИК ПОХВАЛИО 
ЈЕ ДИН СТВО МЕ ЂУ 

ЧЛА НИ ЦА МА 
ЛО ВАЧ КОГ СА ВЕ ЗА

►

При сут не го сте по здра вио 
је пред сјед ник до бој ских 

ло ва ца Ве дран Бо жич ко вић



ста ци ја у Срп ској, што је ова ко
ма сов на и што љу ди до ла зе из

свих кра је ва - ре као је гра до на чел -
ник До бо ја Бо рис Је ри нић.

Пр ви чо вјек ЛСРС по ру чио је да
је у све му нај ва жни је дру же ње. Ло -
ви на - ма ње-ви ше.

- Има нас укуп но 23.000 ло ва ца,
ко ји свим ср цем во ли мо Срп ску,
оби ла зи мо сва ки њен пе даљ и про -
мо ви ше мо је у нај бо љем свје тлу. За -
хва љу ју ћи Вла ди РС у по сљед ње
дви је го ди не кроз раз не про јек те
уно си мо ди вљач и гра ди мо објек те
по на шим ло ви шти ма - ка же Ми -

нић.
До ма ћин озрен ске "Ву чи ја де",

пред сјед ник ЛУ "Фа зан“ Ве дран Бо -
жич ко вић, ни је мо гао сакри ти за -
до вољ ство, али и од го вор ност за
ор га ни за ци ју ова ко ве ли ке ма ни -
фе ста ци је.

- Ве ли ка ор га ни за ци ја, ве ли ки
за ло гај за на ше удру же ње, али 19

го ди на ис ку ства нам је го во ри ло да
то мо же мо од ра ди ти. Број ност ву -
ко ва је ве ли ка на Озре ну и по ку ша -
ва мо да то све де мо на под но шљи в
број . Од ове хај ке је је дан пре да тор
ма ње - ре као је Бо жич ко вић.

Тра ди ци о нал но, лов ци су дру -
же ње за вр ши ли уз тр пе зу и бо гат
кул тур но-умјет нич ки про грам ко -
ји су при ре ди ли чла но ви Кул тур -
но-умјет нич ког дру штва "Озрен"
из Ка ра нов ца (оп шти на Пе тро во) и
пје ва чи ца Љуп ка Сте вић. Ка жу, на -
да ју се да ће се сље де ће го ди не оку -

20 фебруар/март 2020.

►

БО ЖИЧ КО ВИЋ: 
ИС КУ СТВО НАМ ЈЕ 

ГО ВО РИ ЛО ДА И ОВЕ 
ГО ДИ НЕ МО ЖЕ МО

НА ПРА ВИ ТИ ОД ЛИ ЧАН 
ПО САО

Је дан
пре да тор

ма ње на
Озре ну

Све ча ност уљеп ша ли чла но ви
КУД-а "Озрен" из Ка ра нов ца

Сјај но дру же ње и ат мос фе ра
по за вр шет ку хај ке
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ПИШЕ: МИШО ЛАЗАРЕВИЋ
lo vac ken @gmail.com

ајка на вука у Власе
ници окупила је око
250 ловаца, док се ак
ција одвијала на сје
верном дијелу
општине, на просто
ру од око 40 квадрат

них километара, на тромеђи
Власенице, Шековића и Зворника.

Прије почетка хајке, ловце је
поздравио предсједник ЛУ "Игри
шта" Марко Тодоровић, да би их са
организацијом ловних активно
сти, предвиђених у оквиру ове тра
диционалне акције, упознао
главни лововођа Станислав Кра
љевић.

Ловци слушају упутства,
спремни да крену и сусретну се
очи у очи са шумским, али и најлу
кавијим предатором  вуком. На
снијежном платоу Вијенац, између
Церске и Шадића, гдје надморска
висина достиже око 700 метара,
почело је ишчекивање између чо
вјека и животиње. Жеља да се баш
овог пута појаве вукови, била је
присутна код сваког учесника хај
ке. 

Наду гостима уливају домаћи
ловци, они који су "омирисали" ву
ка и са којима би, очигледно је,

многи у групу и заједно у лов.
 Велики је мотив одстријели

ти вука у оваквим акцијама  каже
Милутин Јовић, члан секције Доњи
Залуковик, који је 2001. године
имао улов вука.

И његов син Новица се прије
три године из једне ловачке акци
је вратио са трофејом вука. Три од
стријељена вука има Синиша
Алексић, главни лововођа у ЛУ
"Комић", који је предводио групу
од  тридесетак ловаца из Милића.
Каже да редовно учествује у хајка
ма на овим просторима.

 Да би се одстријелио вук, тре
ба имати ловачке среће, али и би
ти жестоко опрезан, одговоран и
миран на чеки, јер вук лако прими
јети присуство човјека у својој бли
зини  казује Алексић. 

Међу хајкачима је и група од
десетак ловаца из сусједног ЛУ
"Бишина".

 Ми смо из секције Тишча, би
ће среће да нам на нишан налети
бар један вук  у добром располо
жењу су ловци из Шековића  Горан
Миличић, Миле Лулић, Славољуб

Пелемиш, Драженко Челић и Жељ
ко Мијић.

У великом броју стигли су и
ловци из Бијељине, чланови ЛУ
"Семберија".  

 Читав ловачки стаж трагам за
вуком, али га још нисам видио у
ловишту и природи  помало са сје
том констатује предсједник бије
љинских ловаца Василије Савић,
чије ловачко удружење његује
братску сарадњу са ловцима из
Власенице.

Ловци из Семберије, кажу, оду
шевљени су амби

јентом, посебно
сњежним покри

вачем, који је
на фебруар

ском сунцу ства
рао баш

идиличну
слику.

 Баш
је лијеп

д а н ,
с а м о
да се
в у 
ко

ви појаве  казује нам Момчило Ту
бић, дугогодишњи ловац, али и
планинар и пјесник из Бијељине,
кога затичемо у друштву млађег
колеге Зорана Живановића. 

Осамнаестогодишњи Илија
Елековић из околине Цапарди, код
Осмака, дошао је са својим стари
јим колегама, ловцима из ЛУ "Срн
даћ", да, како каже, осјети драж
хајке на вука.  

 Ово је прва хајка у којој уче
ствујем  каже млађани Елековић,
који одрађује приправнички стаж
у удружењу из Осмака.

На сусједној чеки затекли смо
Бранислава Ерића, Вујадина Ђери
ћа и Миладина Којића, ловце из
Зворника. Погледи упрти кроз бу
кову шуму. 

 Нисмо ни видјели, ни пуца
ли на вука. Једино су два срндаћа
и пар дивљих свиња продефило
вали испред наших очију  исти
че ова ловачка екипа, док су се
њихове колеге, пар десетина ме
тара испред, Станислав Ерић Би
ба и Драган Васиљевић Курјак,
ловци из Челопека код Зворника,
потајно надали да ће се из хајке
вратити са трофејом вука, имају
ћи у виду идеалне услове за лов.

Иако овог пута ловци нису
имали среће, није изостало добро
расположење и дружење. Погото
во на заједничком ручку, уз ловач
ки пасуљ и црно кувано вино, које
су домаћини припремили за све
учеснике ове хајке.

Штете од вукова
Вукови праве велике штете у се-
лима општине Власеница. Нају-
гроженија подручја су, како
истичу у ЛУ "Игришта", Шадићи,
Цикоте, Грабовица и Кљештани. 
- У потрази за храном напа-
дају стоку, али је на мети
ових предатора и срне-
ћа дивљач и дивље
свиње - каже главни
лововођа Станислав
Краљевић.

Читав ловачки стаж 
трагам за вуком, али га 

још нисам видио у 
ловишту и природи
- помало са сјетом 

констатује предсједник 
бијељинских ловаца 

Василије Савић

Ловили
вука, 
видјели
медвједа

Потрага за предаторима 
у околини Власенице

Сусрет са 
медвједима
Током хајке на вука, ловци су има-
ли прилику да виде и - медвједе!
Како нам је рекао предсједник ЛУ
"Игришта" Марко Тодоровић, при-
мијећена су два медвједима, на
локалитетима Подцрквина и Вис.
Иначе, у ловишту власеничких ло-
ваца налази се шест примјерака
мрког медвједа.

ЖЕЉА ДА СЕ ПОЈАВЕ 
ВУКОВИ БИЛА ЈЕ 

ПРИСУТНА КОД 
СВАКОГ УЧЕСНИКА ХАЈКЕ

Х

Станислав Краљевић
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елику хајку на вука
организовало је по
четком марта и ЛУ
"Комић" из Милића.
У овој  акцији, која је
дио редовних актив

ности годишњег плана удружења
ради смањења бројности предато
ра у ловишту, учествовало је више
од 300 ловаца. 

Поред чланова матичног удру
жења, међу хајкачима су били и
ловци из сусједних удружења ре
гије, затим Хан Пијеска, Бијељине,
Добоја, те ловци из Малог Зворни
ка, Бајине Баште, Инђије, Суботи
це и Лукићева код Зрењанина. 

Прије почетка хајке, на просто
ру код стадиона локалног Фудбал
ског клуба "Боксит", све учеснике
је поздравио предсједник милић
ких ловаца Радован Вишковић, ко
ји је ловцима пожелио "добар
поглед", мирну руку и ловачку
срећу. Премијер Републике
Српске, који је ловац ви
ше од три и по децени
је, каже да се
традиционално прве
недјеље у марту у
Милићима органи
зује хајка на вука и
да ово постаје ма
нифестација коју
вриједи подржати.

К о л о н а

аутомобила, углавном теренских
возила, упутила се из општинског

центра у ловиште, у два разли
чита правца, у планинском

подручју општине Милићи. 
Главни лововођа у ЛУ

"Комић" Синиша Алек
сић каже да се хајка ор
ганизује на неколико
локација, у рејону Си
кире и Заграђа, те на
подручју Радаве. Дужи
на затвореног терена,
односно "прстена"  је

око 20 километара, док
је хајка трајала око чети

р и

сата. У ловишту су, наводи Алек
сић, у данима прије хајке примије
ћена два чопора вукова.

Највећи дио ловаца нашао се у
предјелу Радаве, на надморској ви
сини од око 1.100 метара. Уз помоћ
својих домаћина, запосјели су чеке
и у засједи ишчекивали да се поја
ви "горски цар". Тишину недјељ
ног јутра, у буковој шуми, ремети
једино жубор воде из оближњег
Студеног Јадра, док граби кроз
планински масив Комића. Да ли ће
се појавити вукови или ће остати
у својим скровиштима, далеко од
очију учесника хајке  питање које
лебди у ваздуху?

Ненад Перишић, из секције Ду
ша

Хајка на вука у Милићима 
окупила око 300 учесника

Предатор
умакао

хајкачима

В

Више од 300 ловаца, међу којима је био и премијер 
Републике Српске Радован Вишковић, учествовало у 

походу на вука у хајци коју је организовало ЛУ "Комић"

Планински 
масив Радаве
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ново код Милића, редовни је уче
сник хајки у регији Бирач.

 Имао сам прилику да више
пута видим овог предатора, чак
сам два пута пуцао, надам се да ће
и трофеј вука доћи, с обзиром на то
да их има на нашем терену  казује
искусни ловац из околине Мили
ћа.  

Више од четири деценије за
вуком трага и Милош Трифковић,
који се ловом бави од 1980. годи

не. На листи трофеја

има 36 дивљих свиња, али, за сада,
ниједног вука.

 Сада су се појавили шакали.
Два су недавно одстријељена, а је
дан се извукао. Не праве штету до
маћинствима, али су напаст за
ловиште, хватају зечеве и срнећу
дивљач  прича Трифковић. 

Добар познавалац ових терена
је Душко Трнинић, ловац и радник
шумског газдинства "Бирач" из
Власенице. У погону на вука, вели,
препјешачио је десетак кило
метара, што му, очигледно,
није тешко пало с обзиром на
природу посла који свако
дневно обавља. 

 Поред дивљих свиња, који
ма је предио Радаве омиљено
станиште, на овом подручју

концентрација је и вуко
ва и

медвједа  објашњава Трнинић.
Из семберске равнице, на хајку

је стигао Слободан Шубарић из Ве
лике Обарске. Ловац је, каже, од
1963. године, а у осамдесет трећој
години још је посвећен овом ре
креативном спорту.

 Волим друштво, лов је за ме
не љубав према људима и приро
ди. Ловио сам и у Власеници,
Скеланима, Сребреници... Вјерујем
да ћу још имати снаге и здравља да
идем у лов  говори овај витални
Семберац.

Ту су и ловци из Љељенче код
Бијељине, на челу са предсједни
ком секције Драганом Савићем.
Мирољуб Цвјетиновић предводио
је групу ловаца из Сребренице, ко
ји припадају ЛУ "Јавор". Он истиче
добру организацију хајке, љубазне
домаћине и надасве једно добро
дружење. 

Међу хајкачима сусрећемо и
Бојану Подрић, која је у Милиће до
шла из Шведске како би, како ка
же, уживала у природи и да упозна
начин на који се у овим крајевима
организују ловачке акције. 

 У мојој ловачкој каријери би
ло је и улова, али ми то није посеб
но значајно. Важнијими је излазак
у природу и дружење са људима.
Најинтересантније ми је видјети

животињу у њеном природном
станишту  каже госпођа Под
рић.

Велики љуби
тељ природе

је и начелник општине Милићи
Момир Лазаревић, који је овај дан
искористио да се дружи са својим
суграђанима и ловцима.

 Кад год ми обавезе дозвоља
вају волим да се нађем у природи,
на чистом ваздуху, због чега се
уосталом дуго година бавим пла
нинарењем  истиче Лазаревић,
наводећи да локална самоуправа у
Милићима веома успјешно сарађу
је са ЛУ "Комић".

Вријеме је неумитно цурило.
Још једном се показало да је вук
опрезна животиња и да га је тешко
одстријелити. Већ иза поднева пр
ве групе ловаца почеле су да напу
штају своје чеке сливајући се код
ловачке куће у Врточама, гдје су
домаћини организовали ручак за
све учеснике хајке. Уз ловачки па
прикаш и црно кувано вино, дру
жење ловаца из Милића и
њихових гостију, настављено је
до касних послијеподневних
сати. 

Лов и дружење
Предсједник ЛУ "Комић" Радо-
ван Вишковић, након завршетка
хајке, кратко је сабрао утиске.
- За мене је сваки лов успјешан
када се здрави вратимо својим
кућама. Вук је виђен у ловишту,
мада није било одстрела. Важно
је да је све протекло у најбо-
љем реду и да су се људи лије-
по дружили - истакао је
Вишковић.

МЕЂУ ХАЈКАЧИМА 
БИЛА И БОЈАНА ПОДРИЋ
КОЈА ЈЕ ЗА ОВУ ПРИЛИКУ

ДОШЛА ИЗ ШВЕДСКЕ

ВЕЛИКИ ЉУБИТЕЉ 
ПРИРОДЕ ЈЕ И НАЧЕЛНИК

ОПШТИНЕ МИЛИЋИ 
МОМИР ЛАЗАРЕВИЋ

Добар поглед и ловачку 
срећу учесницима 

пожелио предсједник 
ЛУ "Комић" Радован Вишковић
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ебруар је код ло
ваца углавном ре
зервисан за хајке
и организоване
ловове на преда
торе. Тако је и ове
године, у орга

низацији Ловачког удруже
ња "Тетријеб" из
Шипова, одржана 39.
традиционална "Хај
ка на вука", једна од
најстаријих лов
них манифестаци
ја на Балкану.

Организацио
ни одбор је због
нешто повољнијих
временских прили
ка, као и на основу
праћења дивљачи, од
лучио да послије паузе
од шест година хајку врати
на терен Родуша, а да дочек ло
ваца и свечани ручак први пут ор
ганизује у мјесту Стројице. Обје
одлуке су се касније показале као
врло добре. Јер већ познато госто
примство Шиповљана, тазе снијег
и лијеп и сунчан дан допринијели
су да се ове године окупи више од
600 ловаца из свих крајева бивше
нам државе, с тим да је немали
број ловаца пристигао из ино
странства. 

Посебно истичемо госте по
братиме из Перлеза и традицио
нално најбројније комшије из
Јајца. Од бројнијих група ту били
ловци из Бањалуке, Српца, Прња
вора, Костајнице, Обровца, Жа
бља...

Послије јутарњег постројава
ња у Стројицама ловцима се крат
ко обратио и добродошлицу
пожелио предсједник удружења и
начелник општине Шипово Ми
лан Ковач. Главни лововођа удру
жења Горан Зубић је присутне
ловце упознао са основним ин
формацијама о терену на којем се
лови те о дивљачи коју ловимо,
али и о оној дивљачи у ловишту о
којој посебно морамо водити ра
чуна, као и о мјерама безбједности
у лову.

Коначно, кренули смо на те
рен. Више од 500 ловаца, распоре
ђених у 12 група, заузело је линију
дочека дугу 24 километра! Погон

од око 100 ловаца и двадесетак
мјештана Стројица се распоредио
на десетине мањих група. Атрак
тивно ловиште, прелијепи предје
ли, трагови са свих страна, мир и
"прича" шуме су свакако нешто у
чему су сви могли да уживају и бар
на неколико сати се одморе од сва
кодневице. 

Све што је лијепо кратко траје.
Тако и овај пут. Пристижу извје
штаји са терена. Пала је једна ди
вља мачка, долијале су и двије
лисице, али о вуку још ништа. На
равно, када нас дивљач надмудри
или када ловци "оману", онда то
некако стидљивије пријављујемо.
Наиме, на потезу Којчиновац дру
гарима из Јајца измигољио се један
вук, а на потезу Мосор било је и пу
цања, али изгледа да је рука задрх
тала. У сваком случају имамо
побједника хајке. Његово величан
ство вук! Ипак се видимо догодине.

Непрегледна колона џипова
сада има само један циљ. Шатор у

Ф

Све што је лијепо кратко
траје. Тако и овај пут. 
Пристижу извјештаји 

са терена. Пала је једна
дивља мачка, долијале су и

двије лисице, али о вуку
овај пут ни трага ни гласа

Послије шест година 39. окупљање 
ловаца у Шипову одржано на Родуши

Побједник 
хајке - његово 

величанство

Милан Ковач
и Саво Минић
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Стројицама спреман је да угости
већ уморне ловце. Када је Шипово
у питању, зна се, доминира домаћа
шљивовица и лешо јунетина. Му
зика свира веселе тактове. Богами,
многи су се и опустили. 

Ловцима се обратио и први
међу једнакима, предсједник ЛСРС
Саво Минић, увијек радо виђен
гост у Шипову. 

 Хајка у Шипову је живи доказ
да за ловце не постоје границе и да
међу ловцима не важе подјеле. Да
ље, из године у годину свједоци
смо да у Шипову стално морате да
повећавате капацитет шатора, што
говори да оваква дружења имају
смисла и будућност. Оно што кроз
овакве манифестације и комерци
јални лов ми у Републици Српској
можемо приредити домаћим и
страним ловцима то не може у
Европи скоро нико. Кроз разне
пројекте савез је већ помогао свим
удружењима и та пракса ће се на
ставити и у наредном периоду. Та
кође, помогли смо и ову хајку, али
помоћи ћемо и сваки сљедећи пут 
рекао је Минић.

И Ковач је још једном поздра
вио ловце и рекао да је општина
Шипово и финансијски значајно
подржала овогодишњу организа
цију. Послије ручка одржана је и
традиционална томбола. Пријате
љи лова, привредници из Шипова
и "А.Р.М.С. системи" из Бањалуке
значајно су помогли да фонд награ
да буде изузетно богат. Након по
лучасовне неизвјесности и
извлачења скоро 30 награда на ра
ду је и она највреднија  ловачка пу
шка, петометка. 

Најсрећнији тикет био је у ру
кама ловца Младена Милисавића,
који је на хајку "запео" из "обли
жњег" Лихтенштајна. Још један до
каз да за велику љубав границе и
километри нису препрека.

Ноћ је лагано падала и дошло је
вријеме за растанак и поздраве уз
многобројне размјене бројева теле
фона. Круг пријатеља се још једном
проширио. Неки гости су се одлу
чили да боравак у Шипову проду
же на још један дан, изабравши као
мјесто конака једну од бројних по
нуда смјештајних капацитета сео
ског туризма. Они ће тек имати о
чему да причају до сљедећег дру
жења.

На крају констатујемо, да иако
се вук извукао, хајку и дружење мо
жемо оцијенити као одличне, али и
да се од организатора сљедеће го
дине очекује још више и боље, јер,
Боже здравља, у фебруару 2021. го
дине на реду је јубиларна, 40. хајка!

ШАТОР У СТРОЈИЦАМА
ПРЕПУН ГОСТИЈУ 
СА СВИХ СТРАНА
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а платоу Бишине,
висоравни чији су
шест деценија вјер
ни чувари ловци из
Шековића, уприли
чена је хајка на вука,
акција која се тради

ционално организује током фе
бруара, након завршетка ловне
сезоне. 

Поред чланова матичног удру
жења, међу хајкачима су били и
ловци из сусједних удружења из
регије Бирач, затим из Брчког, Ло
знице, Малог Зворника, Угљевика,
Кладња и других мјеста. Више од
200 ловаца окупило се на зборном
мјесту, на Крстима, гдје су им се
обратили предсједник и главни
лововођа ЛУ "Бишина" Петар Вла
чић и Будимир Комленовић.

 Вука ловимо на ширем пла
тоу планине Бишина, на простору
од око 2.500 хектара, на више ло
калитета, гдје смо протеклих дана
примијетили неколико чопора
ових животиња  рекао је Комле
новић, који је у богатој ловачкој
каријери одстријелио шест вуко
ва. 

Нешто раније са погона, како
се стручно зове лов на већој повр
шини, кренули су хајкачи, како би
"подигли" вукове и "усмјерили" их
у правцу ловаца, који су с нестр
пљењем чекали у засједи, дугој
око пет километара. Терен на ко
јем се одвија хајка, слушамо од на
ших домаћина, биће скроз
"прегажен" и претресен како би
ловци имали више шанси од вуко
ва.

 Требаће мира, концентраци
је и будности да би се надмудрио
најопрезнији предатор  прича
Владо Јовић, ловац из Тршића код
Зворника, иза којег су четири и по
деценије ловачког стажа. Редован
је, каже, учесник хајки на овом
подручју, а био је у походу на вука
и на Вучијој Луци.

У богатој ризници трофеја Во
јина Владића из Малог Зворника

налази се и један вук.
 Дуго сам чекао да ми изађе на

нишан и поносан сам што у свом
ловачком стажу, који траје од 1973.
године, могу да се похвалим уло
вом вука  истакао је Владић, који
посједује чланске карте ЛУ "Црни
врх" у Малом Зворнику и "Биши
на" у Шековићима. 

Из Брчког је
стигло пет ло
ваца, који у
Посавини,
како ка
жу, не
м а ј у
прили
ку да
в и д е
вука.

 Го
д и н а м а
долазимо
у лов у Ше
ковиће. Овдје,
на овим предив
ним теренима,
углавном ловимо дивљу
свињу и срнећу дивљач  наводи
Љубиша Тривуновић, члан ЛУ
"Фазан", наглашавајући да је ипак
посебан изазов лов на вука, кога је,
вели, имао прилику да види про
шле године у хајци у Шипову. 

Међу учесницима хајке је и
брачни пар Ненад и Милада Мак
симовић, који живе у околини
Зворника, али су највећи дио ло
вачке каријере провели у сарајев
скороманијској регији.

 Волимо да будемо дио ове
традиционалне акције  кажу Мак
симовићи, подсјећајући да су уче
ствовали и у другим хајкама које
се организују на простору Репу
блике Српске.  Максимовићи оче
кују добро дружење, а можда и

добар одстрел.
 Ех, кад бих имала среће да,

међу оволиким мушким родом,
баш ја одстријелим вука  потајно
се нада Милада, која  је, како каже,
до сада вука видјела само из ауто
мобила. 

У хајку на вука у Шековићима
креће се сваке зиме у фебруару ка
ко би се смањењем броја ових пре

датора умањила и штета коју
они наносе на овом под

ручју. Од учесника
хајке сазнајемо

да су примије
ћени вуко

в и ,
штавише
на једног
се и пу
цало. 

Мла
ден Ђу
рић је

и м а о
п р и л и к у

да се из хај
ке врати са

трофејом.
 Вук се от

крио на око сто мета
ра испред нас. Пуцао сам,

али без успјеха. Штета што није
пао макар један вук  истиче Ђу
рић, ловац из Шековића, који је
управо на платоу Бишине, прије
неколико година, одстријелио
вука.

Вукови су, дакле, успјешно
избјегли засједу хајкача, тако да
су се ловци вратили на збори
ште без очекиваног трофеја.

 Овог пута вука нисмо од
стријелили, али је важно да смо
приуштили добро дружење  ис
тиче предсједник ЛУ "Бишина"
Петар Влачић док позива све уче
снике хајке на ловачки пасуљ и
кувано црно вино, што је на про
хладном фебруарском дану пред
стављало право окрепљењe.

Н

ЈУБИЛЕЈ 
УДРУЖЕЊА
ЛУ "Бишина" ове године биљежи
вриједан јубилеј - шест деценија
постојања. 
- Иза нас је богата традиција ло-
ва на овим просторима, али и
резултати на очувању животне
средине, ловишта и дивљачи, те
изградњи ловне инфраструктуре
- каже предсједник ЛУ "Бишина"
Петар Влачић, који је и предсјед-
ник Савјета ловне регије Бирач. 
У четири секције ЛУ "Бишина"
броји око 200 чланова.  

Сваке зиме у фебруару 
организује се хајка 
како би се смањењем
броја ових предатора 
умањила и штета коју они
наносе на овом подручју

У ШЕКОВИЋИМА 
СЕ ОКУПИЛО ВИШЕ 

ОД 200 ЛОВАЦА

ЛУ "Бишина" из Шековића

ВУКОВИ 
УТЕКЛИ
хајкачима

Хајкачи
прије 

похода

Добра организација
хајке, Будимир 
Комленовић 
и Петар Влачић



Веома смо задовољни
приходима који су 

остварени продајом три 
вука. Такође, одстријељен

је и један медвјед, а 
новина је лов вепра. Ове
сезоне од планирана два

вепра оба су одстријељена,
рекао Драшковић

овци Ловачког удру
жења "Игман" из Ис
точне Илиџе могу да
се похвале резулта
тима оствареним у
области заштите и

одстрела дивљачи. Према ријечи
ма предсједника Стевана Драшко
вића, ловци су унијели пет тона
кукуруза и шест тона анималног
отпада за прихрану дивљачи. Ово
је допринијело да се у знатној мје
ри смањи штета у пољопривреди,
али и у ловишту над племени том
дивљачи. Набављено је 500 кило
грама хималајске камене соли, те
ловци настоје да солила увијек бу
ду активна, а да се све хранилице
константно пуне кукурузом.

 Када је у питању зимски дио
ловне сезоне, односно лов са пси
ма, интересантно је напоменути
да се ловци све више интересују за
лов зеца. У кратком периоду од
планираних десет одстријељена
су три. Заљубљеници у лов зеца су
задовољни његовим бројним ста
њем, а удружење ће предузети све
неопходне мјере да се стање попу
лације ове дивљачи унаприједи и
квалитативно и квантитативно 
истиче Драшковић.

Он каже да је у протеклом пе
риоду одстри јељено 14 назимади,
шест крмача и пет вепрова, што је
у складу са годишњим планом.
Ипак, бројно стање популације ву
ка је на високом нивоу. Ловиште
којим газдује удружење из Источ
не Илиџе већ је надалеко познато
по успјешним организацијама ко
мерцијалног лова.

 У протеклом периоду испу
њен је план одстрела вука у ко
мерцијалном лову. Веома смо
задовољни приходима који су
остварени продајом три вука. Та
кође, одстри јељен је и један ме
двјед. Новина је лов вепра. Ове

сезоне су планирана два вепра
и оба су одстри јељена, а њихо
ви трофеји су до би ли високе
оцјене  рекао је Драшковић.

Поред домаћих и гостију из
региона, у комерцијални лов су
долазили ловци из Аустрије,
Швајцарске, Њемачке, Словеније и

Мађарске, чијом посјетом је и ло
кална заједница остварила високе
материјалне бенефите.

Ловце овог краја забринула је
појава шакала. Један примјерак
ове врсте одстри јељен је са висо
ке чеке. Иако је тешко документо
вати штету коју он причињава,
потврђене су сумње о његовој ег
зистенцији на простору ловишта.

Што се тиче планова за на
редни период, Драшковић исти
че да ће од подстицајних
средстава добијених од Владе
Републике Српске бити изгра
ђено шест хранилишта и двије
високе затворене чеке, а додат
но ће опремити ловиште каме
рама. С циљем заштите дивљачи
и сузбијања незаконитог лова, све
камере ће имати могућност тре
нутног слања фотографија са ли
ца мјеста, што ће засигурно, уз

постојеће капацитете, додатно
ојачати контролу ловишта.

Такође, проширена је ко
мисија за оцјену трофе

ја, јер су четири члана
удружења успјешно
положила испит за
оцјењиваче трофеја,
па ће комисија сада
бројати осам члано
ва. Пуно се улаже у

едукацију и информи
саност ловаца о свим

законским новинама по 
веза ним са узгојем и за

штитом дивљачи.
Дружење је суштина лова и

у складу са тим ловци "Иг ма на" су
затворили сезону лијепом заба
вом и заједничким ручком. Такође,
чланице удружења су прославиле
8. март, што је традиција већ годи
нама.

 На крају, похвалио бих наше
чланове који су у протеклом пери
оду били врло активни и ажурни
што се тиче измирења свих обаве
за у вези са чланарином и уплатом
одстрела. Оваквим одговорним
понашањем омогућено је да удру
жење на вријеме измири све оба
везе према ЛСРС  закључио је
Драшковић.
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Л
СВЕ ВИШЕ ЛОВАЦА
ЗАИНТЕРЕСОВАНО

ЗА ЛОВ ЗЕЧЕВА

Успјешна сезона ЛУ "Игман" Источна Илиџа

Комерцијални лов 
доноси значајне приходе
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ко 300 ловаца, љу
битеља природе и
доброг дружења,
окупило се крајем
фебруара у Зворни
ку на ловачкој ве
чери коју је

организовало ЛУ "Вукови са Дри
не". На забаву су стигле колеге
ловци из свих сусједних удружења
регије Бирач, затим побратими и
пријатељи из Семберије, Мајеви
це, Посавине, као и делегација ло
ваца из Пала, чланова ЛУ
"Јахорина". 

Међу гостима су били и пот
предсједник ЛСРС Стеван Драшко
вић, затим члан Управног одбора
кровне организације Српске
Здравко Илић, предсједник Савје
та ловне регије Бирач Петар Вла
чић, као и представници града
Зворника и овдашњих привред
них колектива, прије свега компа
није "Алумина". 

Предсједник ЛУ "Вукови са

Дрине" Бранислав Мирковић каже
да трећу годину заредом зворнич
ки ловци организују забаву како
би на лијеп начин обиљежили за
вршетак сезоне у којој се домаћин
ски газдовало.

 Иза нас је још једна успјешна
година, проткана бројним актив
ностима. Наше ловиште постало је
богатије за 450 комада фазанске
дивљачи, а радимо и на изградњи
нових ловачких објеката и шире
њу ловне инфраструктуре  рекао
је Мирковић, додајући да су, у са
радњи са ЛСРС и ресорним мини
старством, у протекле двије
године успјешно реализовали

пројекте у вриједности од око
10.000 КМ.

Драшковић је изразио задо
вољство сазнањем да се и у овој ло
вачкој организацији граде и
подижу нови објекти, на добробит
свих учесника лова и љубитеља
природе.У посљедње двије године,

навео је он, у инфраструктуру ло
вишта у Српској уложено је више
од милион марака кроз разне про
јекте које заједно реализују Влада,
ресорно министарство и ЛСРС.

 Широка ловачка популација
својим доприносом, прије свега
својом љубављу и односом према
природи и дивљачи, презентује и
сву љепоту коју има Српска  иста
као је Драшковић.

А управо љубав према приро
ди и дружењу ловци носе кроз чи
тав свој живот, чиме је одисала и
ова ловачка забава.

 Наше превасходно интересо
вање је лов, дружење и његовање
добрих међуљудских односа  чује
мо од предсједника ЛУ "Чауш" из
Братунца Милоша Тодоровића,
док секретар "Јавора"из Сребрени
це Мирољуб Цвјетиновић додаје да
је и ово вече уистину показало сву
љепоту пријатељства.

Потпредсједник ЛУ "Јахорина"
Пале Зоран Петричевић каже да је
пријатно бити учесник ове мани
фестације, којом зворнички ловци
треба да се поносе. ЛУ "Вукови са
Дрине" има богату и дугу тради
цију организованог лова у Зворни
ку. Тренутно, у четири секције,
окупља око 350 ловаца, којима је
на располагању ловиште од око
23.000 хектара, у којем је станиште
нашао велики број дивљачи.

ПРИЗНАЊА
Током ловачке вечери, једном
броју ловаца додијељене су по-
веље и захвалнице ЛУ "Вукови
са Дрине" за допринос развоју и
унапређењу ловства на овом
подручју. 

Добро газдују, 
лијепо се друже

ЉУБАВ ПРЕМА 
ПРИРОДИ И ДРУЖЕЊУ

ЛОВЦИ НОСЕ КРОЗ ЧИТАВ
СВОЈ ЖИВОТ, ЧИМЕ ЈЕ

ОДИСАЛА И ОВА ЗАБАВА

Својом љубављу и 
односом према природи 

и дивљачи ловци
презентују сву љепоту коју

има Република Српска

Зворнички ловци приредили забаву на крају ловне сезоне

О

Гости ловачке вечери

Забава за 300 људи
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јесец фебруар је, по
ред разних ловач
ких активности,
обично резервисан
и за дружења. Сли
једећи то неписано

правило ловци "Партизана" из Доње
Трнове годинама организују своју
традиционалну забаву, која окупи
већину чланова њиховог удружења,
али и драге пријатеље из околних
удружења, а богами и оне из мало
удаљенијих крајева. Тако су и
овај пут стотине киломе
тара превалили њихови
побратими из Босиле
града, општине на самој
граници Србије и
Бугарске, а при
сутни су били и
представници
Л о в а ч к о г
удружења
" З е м у н " .
Предсјед
ник ЛУ
"Парти
зан" Че
д о м и р
Лујано
вић по

здравио је све присутне и зажелио
им добродошлицу, а скупу се обра
тио и начелник Угљевика Василије
Перић. Он је истакао одличну сарад

њу општинске управе са сва три
удружења која газдују ловиштима
на подручју општине Угљевик.
Домаћини су се потрудили да
уљепшају свечани дио ове вече
ри и за то су били задужени чла
нови подмлатка КУДа
"Партизан", који су сплетом
игара одушевили присутне и

заслужили велики аплауз.
Најуспјешнијим члановима

удружења уручена су признања, а
побратими из земунске секције "До
бановци", у знак дугогодишњег при
јатељства, одликовали су неколико

чланова удружења из Доње Трнове.
Томбола је овај пут била изузетно
богата, а четири најсрећнија ловца
кући су однијели по ловачку пушку. 

Треба истаћи и да су чланови
"Партизана" у претходном периоду
изградили пет високих чека, а ло
виште је богатије за 100 јединки
одраслих фазана. Новитет од ове
године је стимулација за уклањање
предатора из ловишта, па ће свако
ко одстријели лисицу биће награ
ђен 30, а шакала са 60 марака.

Као и претходних година, Ло
вачко удружење "Подриње" из Ја
ње је по завршетку ловне сезоне
организовало дружење за своје
чланове, али и многобројне госте,
те побратиме.

Поново се тражила столица ви
ше у свечаном салону у Модрану, а
све званице поздравио је потпред
сједник ЛСРС Лазар Стевановић,
који је похвалио добар рад овог
удружења и одличну сарадњу са
Ловачким савезом Српске. 

Први човјек подрињских лова
ца Зоран Млађеновић са неколико

пригодних ријечи обратио се свим
присутнима.

 Велика ми је част и задовољ
ство да вас поздравим у име орга
низатора. Ово дружење прије
свега организујемо због наших
чланова. Они су уједно и гости и
домаћини. Изузетно сам срећан
што су са нама поново наши по
братими из ЛУ "Јахорина" Па ле,
"То пли ца" Жи ви ни це, "Зе лем бој"
Бановићи, те наши драги пријате
љи из удружења "Видојевица" из
Лешнице  рекао је Млађеновић, те
захвалио потпредсједнику ЛСРС

Лазару Стевановићу и секретару
савеза Живојину Лазићу.

Посебну ноту скупу су дале
многобројне даме, а Млађеновић
је изразио наду да ће их на идућим
дружењима бити још више.

Оркестар Миге Докнића је на

правио одличну атмосферу, а на
кон послужења ловачке вечере из
влачена је томбола. Главну
награду, ловачку пушку бокерицу,
добио је члан ЛУ "Мајевица" из Ло
пара Жељко Илић.

М. Б.
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ЧЛАНОВИ "ПАРТИЗАНА"
БИЛИ ВРИЈЕДНИ

У ПРЕТХОДНОМ ПЕРИОДУ

M

Побратими из општине на
самој граници Србије и 

Бугарске и овај пут 
превалили стотине 

километара, а присутни 
су били и представници 

Ловачког удружења "Земун"

ЛОВАЧКО ВЕЧЕ "ПОДРИЊА" У ЈАЊИ

Даме украсиле
лијепо дружење

Стигли и пријатељи 
из Босилеграда

Ловачко вече у Доњој Трнo ви
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ада ЛУ "Игришта" из
Власенице органи
зује ловачко вече,
онда се, буквално,
тражи столица ви
ше. И овог пута до

маћини су се нашли на слатким
мукама, с обзиром на велико инте
ресовање које је владало код мно
гих ловаца и њихових пријатеља
да буду дио ове традиционалне
манифестације. 

Био је ово, уистину, за многе
породични догађај, јер међу више
од 400 окупљених, поред чланова
ЛУ "Игришта", забави су прису
ствовале и читаве породице, које
су у несвакидашњој атмосфери ма
нифестовале сву љепоту дружења
и доброг расположења.

Предсједник "Игришта" Марко
Тодоровић, заједно са својим са
радницима, љубазно је дочекивао
све госте и званице, међу којима су
били и начелник општине Власе
ница Мирослав Краљевић, затим
помоћник министра за ресор шу
марства и лова у Влади Републике
Српске Горан Зубић, потпредсјед
ник Ловачког савеза Републике
Српске Стеван Драшковић, начел
ник општине Источно Ново Сара
јево Љубиша Ћосић те колеге
ловци из сусједних удружења реги
је Бирач те братског ЛУ "Сембери
ја" из Бијељине, а први пут и
делегација ловаца из Чајетине, у
Србији,као и други пријатељи и го
сти власеничких ловаца.

 Иза нас је успјешна година
проткана бројним активностима
наших ловаца. У протеклом пери
оду добро се радило и газдовало
ловиштем које нам је повјерено,
што показује бројност дивљачи,
али и ловна инфраструктура која
је обогаћена новим објектима  ре
као је Тодоровић. 

Он је захвалио Министарству
пољопривреде,
шумарства
и водопри
вреде РС
које је, како
је рекао,

на најбољи начин препознало рад
власеничких ловаца, подсјећајући
да је на основу расписаног конкур
са за додјелу средстава у протекле
двије године ЛУ "Игришта" доби
ло око 10.000 КМ, утрошених за
ловнотехничке и узгојне објекте.

 Ријеч је о набавци камера, хра
нилица за дивље свиње, неколико
полуотворених чека и једне висо
ке чеке за комерцијални лов  иста
као је Тодоровић, додајући да је
удружење, током прошле године,
обезбиједило око осам тона хране
за прехрану дивљачи, а скоро исту
количину су индивидуално у лови
ште изнијели и сами ловци.

Драшковић је рекао да је савез
остварио изванредну сарадњу са
Владом Српске, од

носно ресорним мини
старством те нагласио
да је у посљедње двије
године уложено око ми
лион КМ у ловишта у

Српској.

 Ловци, односно удружења и
њихова руководства на адекватан
начин треба да искористе уложе
на средства и опреме ловишта.
Они треба да покажу да овдје ни
смо само да одстрељујемо, већ да
узгајамо и штитимо дивљач, из
грађујемо ловишта и понудимо
оно што је значајан ловнопри
вредни потенцијал којим распола
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K
Сјајно дружење у којем су 
учествовале цијеле породице

Још једно успјешно ловачко 
вече ЛУ "Игришта"

Домаћини 
на мукама,

тражила 
се столица 

вишеТрадиционална забава 
која се осму годину 
заредом организује 
израсла у истинску 

ловачку светковину 
у Власеници

Сарадња са
ловцима из

Чајетине



же цијела Република Српска  ис
такао је Драшковић и додао да ће
наредни период донијети још ви
ше доброг и бољег, што се тиче
ловних потенцијала, поручивши
да, како будемо газдовали лови
штем на тај начин можемо да до
принесемо и укупном развоју
Републике Српске.

Зубић истиче да је ресорно ми
нистарство установило 99 ловишта,
од којих су 78 спортскорекреатив
на, намијењена удружењима у оп
штинама и тиме дало предност
потребама домаћих ловаца.

 Челници ЛУ "Игришта" су у

протеклом периоду показали да
су озбиљан корисник и да уредно
извршавају своје задатке у складу
са уговором који су потписали са
министарством  навео је Зубић и
додао да је веома важно да ловци,
у оквиру својих удружења, изгра
ђују добре међуљудске односе, чи
ме свакако доприносе и овакве
ловачке забаве.

Први човјек општине Краље
вић каже да је ова манифестација
израсла у истинску ловачку свет
ковину.

 Већ осму годину заредом на
ше удружење приређује овако ма

совну ловачку забаву, која је поста
ла традиција у Власеници  истиче
Краљевић, који обавља и функци
ју предсједника Скупштине ЛУ
"Игришта". Поносан је, вели, на ре
зултате које је у протеклих десет
година постигло ово удружење, јер
је, како каже, својим радом на нај
бољи начин показало како се га
здује ловиштем и води брига о
дивљачи, али и како се развијају
пријатељски односи и људи збли
жавају. 

 Као начелник општине изу
зетно поштујем и уважавам све
активности које спроводе наши

ловци на простору ове локалне
заједнице  истиче Краљевић и
додаје да су управо лов и ловство
прилика за успостављање конта
ката и склапање нових пријатељ
става, гдје се развија спортски и
рекреативни дух, уз неизбјежно
добро дружење.

А управо ове вечери успоста
вљена је сарадња са ЛУ "Златибор"
из Чајетине, чији су представници
први пут присуствовали ловачкој
забави власеничких ловаца.

 Одушевљени смо гостоприм
ством наших домаћина и атмосфе
ромна овој ловачкој вечери. Надам
се да је ово почетак наше дугогоди
шње сарадње  казује предсједник
Скупштине ЛУ "Златибор" Миле
Пантовић, који у друштву првог чо
вјека општине Власеница и пред
сједника ЛУ "Игришта" не скрива
задовољство што присуствује ма
нифестацији с циљем, како каже, да
се људи добро друже и провеселе у
зимским данима.

Трагом добре сарадње локал
них самоуправа Власенице и Чаје
тине, очигледно, кренуће и ловци
из варошице у западној Србији и
општине у сјевероисточном дије
лу Републике Српске.

Одавно у Власеници, кажу
присутни, није било веселијег до
гађаја од ове ловачке вечери. Ло
вачке приче доминирале су скоро
за сваким столом. Томе, свакако,
својим расположењем и богатим
искуством, доприносе и најстари
ји ловци, међу којима је био и Ми
ло Ђуришић са 89 година.

 Пушку носим од младости,
још док сам живио у Шавнику, у
Црној Гори  каже дједа Мило, ина
че учитељ у пензији, али још акти
ван у ловним активностима.
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Деценија 
постојања
Ловачко удружење "Игришта"
постоји десет година, окупља
око 230 чланова, распоређених
у пет секција и газдује лови-
штем површине од око 23.000
хектара.

КРАЉЕВИЋ: 
ИЗУЗЕТНО УВАЖАВАМ 

СВЕ АКТИВНОСТИ КОЈЕ
СПРОВОДЕ НАШИ ЛОВЦИ

Ловачко вече 
традиција 
у Власеници

Домаћини са гостима из 
Министарства пољопривреде,
шумарства и водопривреде те

Ловачког савеза РС
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Посљедњи поздрав дугогодишњем члану нашег удружења

ЈОВИ
МИОВЧИЋУ 

1941  2020.

ЛУ "Студена Гора" Хан Пијесак

Заувијек нас је напустио наш дугогодишњи колега 

СЛАВКО 
РЕПЧЕК 

1931  2019.

Изгубили смо часног и вриједног ловца, друга и љубитеља
природе и дружења. 

ЛУ "Борик" Прњавор

Са великом тугом обавјештавамо вас 
да су наше редове напустили

Изгубили смо добре ловце и другове, поштоваоце природе. Заувијек ће остати у нашим сјећањима.

ЛУ "Срндаћ" Невесиње

МИРОСЛАВ 
БУЛАЈИЋ 

1960  2020. 

ЖАРКО
ТЕШАНОВИЋ

1953  2020.
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Наше редове заувијек је напустио члан и добар ловац

ЈОВАН
БАБИЋ

1952  2019.

Обављао је одговорне послове у нашем удружењу. Његов
ведар лик остаће свима у сјећању, а посебно ловцима из
његове секције. Нека му је вјечна слава и хвала. 

ЛУ "Козара" Горњи Подградци

У октобру прошле године престало је да куца племенито
срце нашег дугогодишњег члана

БУДИМИРА
ГАЛИЋА

1938  2019.

Био је изузетно омиљен ловац, велики човјек, прави друг и
пријатељ. Као академски сликар врло често је осликавао
ловачке куће и друге просторије ловачким мотивима.
Носилац бројних признања, како Ловачког удружења тако и
Ловачког савеза Републике Српске.
Са искреном захвалношћу,

ЛУ "Соко" Козлук

Наше редове заувијек је напустио

БОРИСЛАВ  БРКО
ЛАЈШИЋ

Сјећање на драгог друга никада неће изблиједјети.

ЛУ "Пастирево" Добрљин

Са великом тугом јављамо да је наше редове 
прерано напустио

ДАРКО 
КНЕЖЕВИЋ

1974  2020.

Био је почасни члан нашег удружења, добар ловац и још
бољи друг.

ЛУ "Јелен" Козарска Дубица
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РЈЕШЕЊЕ: П, М, Х,  МИЛОШ САМОЛОВ, АЛАВОСТ,  ПАРИП,  КАБАЛ, ЕИ, ЗА, Е, , ДЕНО, ТИ, КРАТЕР, ДАР,  АНОРЕ, ИКС, О, АД, ГРАНТОВИ, НАТАША, ТА,
ИВОНА, ВРАН, Ј, РИБАРИ, З, МАРИЈАНА, ЛА, ЈЕЦАТИ, Н, УРАЛ, АНРИ, НА, АЛИ, КЕЈ, АКО, АНТЕНА.

Припрема:

Ако сте се опредијелили за
суве печурке, попарите их да
набубре па оциједите. Зеца
који је одлежао, одран и
уређен, исијеците, посолите
и пропржите на уљу да месо
порумени. 
Попрскајте брашном, пропр-
жите и брашно па долијте

вино. 
Печурке исијеците и такође
сипајте у јело. Посолите, по-
биберите, додајте ситно сјец-
кан першунов лист и
оставите на тихој температу-
ри да се крчка док месо пот-
пуно не омекша. 
Послужите заједно са
умаком и тјестенином или
кромпиром.

Три основца се  хвале

- Мој тата је стријелац луком и врло је брз.
На циљ увијек дође прије него стрелица коју
испали - рече први.
- Мој тата је ловац и још је бржи од твог, јер
дође на циљ прије метка - рече други.
- Мој тата је још бржи од ваших. Он је слу-
жбеник и ради у општини. Посао му заврша-
ва у 17, а он је код куће већ у 16.15!

Састојци:

- један зец
- 100 г сувих или 

400 г свјежих 
печурака

- пола литрa
бијелог вина

- четврт литрa уља
- 200 г суве сланине

- 1 кашика 
брашна

- со, бибер и 
першунов лист.

Судоку
У празна поља распоредите бројеве од 1 до 9 али тако да у сваком реду и
колони буду различити бројеви, а исто тако и унутар сваког квадрата 3x3.

Зец у бијелом вину






